

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadszacunek 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 2-3 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tytułowy drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nieświątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wazycznie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. — Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Solińskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto ciekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośnikiem miesięcznie:
zł. 2,50.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową
zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurjer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.



4798

Zerwanie rokowań w górnictwie niemieckim.

ESSEN, 17-8. (Pat) Obawy wywołane się działaniem rokowania w sprawie zarobków w górnictwie Ruhry zostały zerwane. Robotnicy odwołali się do rozjemcy, który wyznaczył nowe rokowania na 19 sierpnia.

Komuniści niemieccy w sprawie Chin.

BERLIN, 17-8. (A. W.) Wczoraj odbył się w sali Panów (Herrenhaus) wielki miting komunistyczny pod hasłem „Chiny dla Chińczyków”. Na mitingu występowało przeciwko stanowiskom mocarstw w wypadkach w Chinach. Charakterystycznym jest, że podczas dyskusji zgłosił się także poseł nacjonalistyczny z partii Volkische hr. Roeventlow, którego jednak do głosu nie dopuszczono.

Zgoda rządu belgijskiego.

PARYŻ, 17-8. (Tel. wł.) W tutejszych kołach politycznych rozchodzi się wiadomość, że rząd belgijski nadaje na ręce rządu francuskiego zgodę swoją na projekt noty francuskiej, która ma być wysłana do Berlina.

Painleve na sesji genewskiej.

PARYŻ, 17-8. (A. W.) Painleve na otwarcie sesji genewskiej będzie miał dłuższą mowę o sytuacji polityki zagranicznej Francji. Painleve będzie brał udział w posiedzeniach genewskich jako członek delegacji.

Operacje w Marokku wznowiono ze zdwojoną siłą. Zniechęcenie ogarnia szeregi rifenów.

PARYŻ, 17-8. (Tel. wł.) Wyjaśniana, jakie otrzymano tu ze strony francuskich władz wojskowych w Marokku, określają zupełnie jasno dalsze stanowisko Francji i Hiszpanji co do operacji wojennych w Marokku.

Ołóć ze względu na fakt, że Abd-el Krim traktował sprawę zawieszenia broni i zawzięcie pokobił najzupielniej niezszereze, wysuwając warunki pokojowe, których ani Francja ani też Hiszpania nie mogłyby nigdy przyjąć, niemożliwym też stało się dalsze prowadzenie pertraktacji. Okazała się zatem w konsekwencji tego konieczność stosowania w dalszym ciągu działań i środków wojskowych celem zmuszenia powstańców do pozostawania dotychczasowych władz w Marokku.

W swich warunkach pokojowych Abd-el-Krim zażądał stanowczo uznania przez Francję i Hiszpanię niezależności państwa rifeńów, dając wydana rifeńów Wielkich ilości materiałów wojennych a

zwłaszcza samolotów i wreszcie bardzo poważnej kwoty jako odszkodowania. Na tych warunkach nie można było rozpocząć pertraktacji.

Na podstawie porozumienia Francji i Hiszpanji w najbliższych dniach rozpoczęte zostaną bardzo silne ataki przeciwko powstańcom. Porozumienie to ujął się już w obecnych działaniach i wmożliwej akcji przeciw wojskom powstańców.

Wobec tego, że wojska francuskie dysponują świeżym materiałem doskonale zaopatrzoną w środki wojenne, oddziały francuskie odłożyły już na całym szeregu odcinków liczne i znaczne sukcesy.

Ze strony Władz hiszpańskich wysłane zostały przeciw powstańcom eskadry samolotów, które obrzucają bombami właśnie szeregi powstańców.

Wojska powstańcze ujawniają coraz większe zmęczenie i niechęć do walki wzrasta wśród nich z dnia na dzień.

Sukcesy wojsk francuskich.

PARYŻ, 17-8. (Pat) Havas donosi z Fezu: Na południe od Uezdan pojawiły się oddziały nieprzyjacielskie, które zostały rozproszone podczas operacji

pod Sarsar. Część ich zgromadziła się na północ od Saldar, Skiffa i Bab Taza i zostały zaprowiantowane bez trudności.

Narady Primo de Rivery w sprawie ofensywy hiszpańskiej.

PARYŻ, 17-8. (AW.) Z Madrytu donoszą, że Primo de Rivera, bawący obecnie w Marokku, przybył ma w najbliższych dniach do Madrytu, gdzie odbędzie szereg konferencji w sprawie ofensywy hiszpańskiej.

Rokowania pokojowe wobec nieugiętego stanowiska Abd-el-Krima stanęły na martwym punkcie. Warunki Abd-el-Krima są zdaniem hiszpańskiego dyrektora bezczelnie i wskazują na tendencję

prowadzenia dalszej wojny. Abd-el-Krim żąda mianowicie niezawisłości obszaru rifeńów, oddania materiału lotniczego i zapłaty wielkich szkód za wypadki w roku 1921, natomiast nie udziela ze swej strony żadnych gwarancji.

Francja i Hiszpania zgadzają się na autonomię obszaru, jednakże pod warunkiem uznania suwerenności sultana i kalifa.

TENDENCYJNE WIADOMOŚCI NIEMIECKIE.

BERLIN, 17-8. (Tel. wł.) Z powodu wiadomości o zaprzestaniu wydania o-płatności niemieckich z Polski wydano w Berlinie komunikat, który grozi, że zezwolenie na wydanie nie zostało wstrzymane. Rząd polski tylko wstrzymał przymusowy transport poza granice Polski tych o-płatności, którzy nie opuścili terytorium polskiego w terminie przewidzianym w konwencji, a do późniejszych nakazów wyjazdu również się nie dostosowali. Od

dn. 10 sierpnia nie przeszedł przez granice polską ani jeden transport o-płatności, wydanych z Polski przymusowo.

W ten sposób chcą Niemcy nadać ostatniemu zarządzeniu władz polskich charakter własnej inicjatywy rządu polskiego. Czy za komunikatem tym nie kryje się pewne tendencyjne osłanianie istniejących powodów postępowania rządu polskiego trudno narazić doświadc.

PROPAGANDOWA PODRÓŻ HINDENBURGA.

BERLIN, 17-8. (Tel. wł.) Ze strony oficjalnej potwierdza się wiadomość, że w drugiej połowie września prezydent Reszcy niemieckiej, Hindenburg w towarzyszyście kanclerza oraz kilku ministrów

uda się na objazd terytoriów, obecnie o-puszczonych przez wojska francuskie.

Hindenburg szczególnie ma zwrócić miastu Eseau i Bochum. Podróż ma charakter wybitnie propagandowy.

Dr. Melodysta

choroby wewnętrzne
specjalność: choroby płuc.

Przeprzewadził się na ulicę
Modrzewskiej 9, II p.

Sosnowiec, tel. 1-81

Przyjmuje od 9-10 i od 4-6.

Fabryki metalurgiczne w Rosji.

WIEDEN, 17-8. (A. W.) Donoszą z Moskwy, że państwowa komisja techniczna przyjęła program budowy fabryk metalurgicznych w Rosji sowieckiej. W ciągu 5-ciu najbliższych lat Sowiety pragną wybudować 37 fabryk kosztem 550 milionów rubli. Większa fabryka ma stać się na Ukrainie. Większą część urządzeń ma być sprowadzona z Niemiec.

Kongres angielskiej partii pracy.

LONDYN, 17-8. (A. W.) W dniu 23 sierpnia i 1 września odbędzie się kongres Partii Pracy (Labour Party). Na porządku dziennym stoi w pierwszym rzędzie wniosek podwyższenia płac robotnikom o 1 funt szterling tygodniowo tak że płaca ma wynosić najmniej cztery funty. Praca zaś będzie wynosić 44 godzin tygodniowo, w kopalniach zaś 36.

Kongres rozważać będzie dalej sprawy nacjonalizacji kopalń, kolei, banków i rozmaitych zakładów przemysłowych.

W kwestjach polityki zagranicznej kongres ma żądać anulowania Traktatu Wersalskiego, planu Dawesa jak również ratyfikacji traktatu rosyjsko-angielskiego.

Jeszcze jeden plan rozbrojenia.

PARYŻ, 17-8. (Pat.) Wedle doniesienia „N. Jork Herald” z Waszyngtonu oficjalne koła badają nowy plan rozbrojenia na morzu. Plan ten polega na zakazie budowy nowych krążowników. Dla lekkich krążowników przewidziano maksymalną pojemność 10 000 ton. Głównie zaproponował zwolnienie nowej konferencji, która ma się zająć ograniczeniem zbrojeń.

Zgon Czang-Tso-Lina?

LONDYN, 17-8. (Pat.) Wedle niezawiszonej pogłoski generał Czang-Tso Lin miał zemrzeć w ubiegły piątek.

Młodzież w Rosji sowieckiej

Na placu Arbaczym, jednym z centralnych punktów Moskwy, przed paupami widziałem następujące ogłoszenie: „Dr. X. J., choroby weneryczne. Przyjmuję od tej do tej godziny. Dla młodzieży szkolnej ceny zniżone do połowy”. Ogłoszenie powyższe mówi samo za siebie. Tak otwarcie i cynicznie przyznaje się do zregenerowania młodzieży jest możliwe tylko w państwie sowieckim, gdzie uczucie wstydu nie istnieje, a wszelka moralność, jako niepotrzebny balast została odrzucona.

O zepsuciu moralnym, panującym obecnie w Rosji wśród młodzieży, zarówno wiejskiej, jak i miejskiej, zdaje się, dotychczas Europa pojęcia nie miała. Komunizm, odrzucający ideę religij, zniszczający rodzinę, osmiełszywszy wszelką moralność nie dał wzamian młodemu pokoleniu żadnych podstaw, ani hamulców etycznych. To też pokolenie obecnie, wychowywane przez nauczycieli komunistów nie posiada żadnych kryteriów moralnych i daje się powodować jedynie żądzą użycia zmysłowego. Popędy natury wśród młodzieży przez nikogo nie są hamowane. Nie należy się więc dziwić, że w ochronkach i w szkołach początkowych sowieckich, gdzie wszędzie zaprowadzono kooledukację, spotyka się dziewczynki w wieku lat 11—12, które mają po kilku kołankach; o moralności zaś chłopców wołę nie wspominać!

Naprzekąd w jednej z najbardziej wzorowych ochronek w Moskwie, w ochronce imienia Róży Luźemburg przy ul. Raszewskiej, liczącej 100 dzieci, rewizja sanitarna wykryła 60 procent dzieci saratonych chorobami wenerycznymi. W szkołach średnich odsetek ten jest jeszcze większy. Tragedią rodziców jest, że muszą posyłać swe dzieci do szkół komunistycznych i nie mogą utrzecić ich w żaden sposób od zepsucia cywilizacyjnego na każdym rogu ulicy. Jeśli w szkołach panuje już takie zepsucie, to cóż mówić o dzieciach, pozyczonych samopas i bez opieki blaskających się po ulicach miast. A takich są tysiące, bowiem liczba szkół w Rosji zmniejsza się z miesiąca na miesiąc w sposób przerażający. Poświadczają tylko przykłady: przed wojną w szkołach powascechych w Rosji było 63 tysięcy i pobierało w nich naukę 1,200,000 dzieci. W październiku 1923 roku oficjalnie dane sowieckie stwierdzają istnienie tylko 49,000 szkół i tylko 1,700,000 uczących się. Dzisiaj zaś liczby to zmniejszyły się jeszcze około 20 proc.

Ostatnio, rzeczone zostało hasło wśród młodzieży przez jej wychowawców „przeć się wstydom”. Rezultatem tego były zaprowadzenie wśród

mlodzieży „mody” spacerowania po ulicach Moskwy latem roku ubiegłego literalnie bez żadnego ubrania; nawet bez przepaski na biodrach.

Aż dolewki władze sowieckie wydały rozkaz, aby do miastach młodzież powstrzymała się od chodzenia bez ubrania, a to ze względu „sanitarnych” (odezwa powyższa podpisana została przez komisarza zdrowia Siemazę) niemniej przeto nad brzegami rzeki Moskwy, przepływającej przez sam środek miasta, spotkać można było w porze popołudniowej całe bandy gołej młodzieży.

Młodzież w ten sposób wychowana zatracca powoli wszelkie pierwiastki idealizmu, piękna, dobra... Powoli przechodzi ona w stan zapalczości i zewszerepcenia.

Zdaje się jednak, że w walce z dawną etyką i moralnością kapitalistyczną rząd sowiecki poszedł za daleko i ukłuł broń przeciwko sobie samemu. Młodzież bowiem wychowa-

na przez ten rząd nie jest zdolna do walki za żaden ideał, nawet za ideał komunizmu. Jest ona najzupełniej apolityczna; jedynym jej celem jest użycie.

Pomimo wielkich wysiłków, czynionych przez komunistów, by przygotować odpowiednio nowe pokolenie, które mogłoby zastąpić z czasem starych bojowników rewolucji — rezultaty w tej dziedzinie osiągnięte, są zaskakująco dla wódrów komunizmu.

Nie wiec dziwnego, że sprawa ta stała się najbardziej aktualną sprawą rosyjskiej partji komunistycznej, która pracuje obecnie nad wypracowaniem sposobu, by zainteresować młodzież kwestiami politycznymi.

Trucizna jednak została już zaszczerpiona i żadne środki, by zapobiec zagnęciu moralnej nie pomogą tam, gdzie religja w dalszym ciągu jest poniewierana i jk najwzaietniej zwalczana.

Pokoje wo warunki Druzów.

Delegacja u generała Saraila.

LONDYN, 17.8. (Pat.) „Times” donosi z Jeruzolimy. Ostatnie wiadomości z Syrii zawierają obawę o Damask. Z Beirutu wysłano do Damasku 10 samochodów pancernych dla urządzenia manifestacji. Z Beirutu donoszą, że delegacja wysłana do rokowań z Druzami przywodzi następujące warunki pokojowe Druzów:

- 1) Kapitan Carbilliet ma być usunięty ze stanowiska gubernatora okręgu Dżebel Druz;
- 2) Obernator francuski ma być wybrany przez Druzów;

3) Nikt nie może być ukarany za udział w powstaniu.
Po przyjęciu delegacji generał Sarail od rókaz uwolnienia uwieczonych w Damasku, Deltrezer i Kunetra Druzów.

LONDYN, 17.8. (Pat.) „Daily Mail” donosi z Jeruzolimy, że Fracja miała zawrzeć pokój z Druzami. Dokładne warunki nie są jeszcze znane, słychać jednak, że mają między innymi zawierać zadania zapłacenia kontrybucji. Dla pewnych osób ma być zapewniona amnestja polityczna.

KATASTROFY KOLEJOWE W FRANCI.

PARYŻ, 17.8. (Tel. w.) Katastrofy kolejowe we Francji przybierają w ostatnim czasie charakter wprost rekordowy. Niemca w ostatnich tygodniach dnia, aby

i nie zanotowano poważniejszego uleszczenia kolejowego, które pociąga za sobą liczne barzo ofary. Po straszliwej katastrofie pod Amiens, wykośli się po-

ciąg pospieszny Paryż—Dieppe skutkiem ziego nastawienia zwrotnicy. Tyko dzięki temu, że pociąg jechał bardzo powoli nie było większej liczby ofiar. Równocześnie doszło o nową katastrofę na dworcu jednego z przedmieść paryskich, St. Denis. Na pociąg pospieszny, wychodzący z Paryża najeżdżał inny idący z Kolonii skutkiem przecenienia sygnału przez maszynistę. Skutki zdarzenia były straszne.

Prawie wszystkie wagony zostały strąszone. Do tej pory wydobyl o pod gruzów pociąg z 5 zabitych i 140 rannych.

Echa śląskie.

Nowy sezon teatralny w Katowicach

KATOWICE, 17.8. (Telefonem). Dziś rozpoczął urządzenie w Teatrze Polskim sekretarz dyrektora Karbowskiego Również przyjechał w dniu dzisiejszym z Bydgoszczy cały personel administracyjny. Jak się dowiadujemy sezon rozpocznie się w połowie września. Na inauguracyjnym przedstawieniu dramatu zostanie wystawiony „Judasz” K. H. Rostworowskiego. Sezon opery rozpocznie się „Hrabiam” Moniuski, a operetkowy „Orleński w Pielis”.

Z dawnego zespołu artystycznego dyktor Karbowsk zaangażował dwóch artystów.

Posiedzenie w sprawie reformy rolnej na Śląsku.

KATOWICE, 17.8. (Telefonem). W dniu dzisiejszym odbyło się w Otkrowich Urzędzie Ziemiakim w Katowicach zebranie przedstawicieli pracowników przemysłowym z Pampucha, który informował liczenie reprezentowanych przez o sposobie przeprowadzenia reformy rolnej na Śląsku.

Jak ze słów p. prezesa Pampucha wynika, zostanie rozparcelowane na Śląsku 25 500 ha ziemi, z czego w roku b. 5650 ha. Dla przeprowadzenia parcelacji zostaną w myśl ustaw utworzone przedsiębiorstwa osadnicze i Związki dostarcycieli ziemi.

Józef Goebel

Geometra Przysięgły kl. 2-jej.
SOSNOWIEC
ul. Nowopostowska 25.
4512. Tel. 3-72.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 sierpnia 1925 r. o godzinie 10 i pół rano w Sosnowcu przy ul. Targowej pod nr. 9 w biurze należącym do Józefa Ingstera, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 550 zł, a należących do tego Józefa Ingstera składających się z maszyny do spłenicia, biurka i szafy na rzecz Marijana Stanka. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 sierpnia 1925 r. o godzinie 12 w południe w Sosnowcu przy ul. Suchb. pod nr. 48 w fabryce należącej do P. Cieślaka, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1350 zł, a należących do tego P. Cieślaka składających się z tokarni i wentylatora na rzecz firmy Baldondhôte S. A. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 sierpnia 1925 r. o godzinie 10 i pół rano w Sosnowcu przy ul. Modrzewskiej pod nr. 22 w sklepie należącym do Motyla Merio, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I i II terminie ruchomości oszacowanych na 1125 zł, a należących do tego Motyla Merio, składających się z 20 koszyk, 15 tużonów podoczek damskich i innych rzeczy na rzecz Jędrusa Szmidera. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na zadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 sierpnia 1925 r. o godz. 10 rano w Sosnowcu przy ul. Sklentewicza pod nr. 1 w mieszkaniu należącym do Jana Wacowskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1,150 zł, a należących do tego Jana Wacowskiego składających się z mebli domowych na rzecz Nusyma Silbersteina. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający 1925 roku o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Leszna pod nr. 5 w biurze Sosa. Fabr. Olszewskiego należącym do I. Czarnowskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, w I i II terminie ruchomości oszacowanych na 1,195 zł, a należących do J. Czarnowskiego i S-ka składających się z 2-ch maszyn do spłenicia i innych rzeczy na rzecz firmy J. Włodarski i Ina. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

UWAGI!!!
Wszelkie wypieki w kształcie wypieków na chleb, ciasto „MARY” w dwóch rozmiarach, m. in. „MARY” arc. 4 i kawior 700 sztuk malych i kowior 50 sztuk duzych (wiecej 427) Fabryka „MARY” w Sosnowcu, Warszawa, Bielska 48. Telefon 298-31.

KTO SPROBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NAJLEPSZE CIĄSTKO TO CIĄSTKO WYPAKOWANE W FABRYCE „MARY”

ZADAC WSZEDKIE

Wyraźny atak.

Stosunki polsko-niemieckie w roku bieżącym weszły w stadium otwartego konfliktu.

Czem to sobie tłumaczyć? Istnieje na to jedna jedyna odpowiedź: stopniowym powracaniem Niemiec do roli państwa nieskrępowanego niczem, a jednocześnie pragnącego odwetu.

Już dnia 10 stycznia r.b., gdy wbrew ścisłym przewidywaniom traktatu wersalskiego, a wskutek uchyleń Niemiec w dziedzinie rozbrojenia nie została ewakuowana przez sprzymierzonych strefa Kolonii, Niemcy zrzućli się na siebie klauzulę największego uprzywilejowania w dziedzinie gospodarczej, którą były do tego czasu obciążone na korzyść sprzymierzonych. W miesiąc niespełna później wyznaczone zostały przez Berlin znane propozycje w sprawie paktu bezpieczeństwa, gdzie poraż pierwszy Niemcy zaczęły od czasu wojny rozmawiać ze sprzymierzonymi w sprawach polityki zagranicznej jak równy z równym. Co więcej, w propozycjach tych Niemcy podjęły formalny kontrakt przeciwko traktatowi wersalskiemu co do jego postanowień, tyjących się granic Polski.

Z tego wszystkiego można wyciągnąć jeden wniosek: Niemcy w 1925 roku stanęły w kresu swej zależności od sprzymierzonych, pożytkowanej w Wersalu. Co więcej, zerwawszy niektóre krępujące je ograniczenia, podjęły wyraźny atak na traktat wersalski, a przedewszystkiem na te jego postanowienia, które dotyczą Polski.

Wysunięcie art. 19 statutu Ligi, rezolucyjami (według Niemców) na rewizję traktatów, odmowa przedłużenia umowy w sprawie węgla polskiego importowanego do Niemiec z Górnego Śląska, wyrażna zupełnie gra na niższe złote na giełdach niemieckich, a wreszcie bezprzykładowy zupełnie alarm w sprawie optantów — wszystko to są elementy jednego i tego samego ataku, którego głównym celem jest zaprowadzenie do naszych granic zachodnich art. 19 statutu Ligi, reszta zaś — to działania pomocnicze, przygotowujące teren dla tego głównego natarcia.

Dyskusja, jaka rozwinęła się dnia 7-go bm. nad sprawą optantów w Reichstagu berlińskim świetnie dowodziła, że stan umysłów niemieckich w sprawach polskich. Nie wspominając ani słowa o tem, że przecież polscy optanci opuścili terytorium niemieckie zgodnie z decyzją p. Kackenbecka bez żadnych protestów ze strony rządu warszawskiego, wszystkie natęże konsekwentnie od socjaldemokratów do „deutschnationale”, posycone przez pogrozi ministra spraw zagranicznych, Stresemanna, akeleyw Polskę w sposób bezprzykładowy. Nacześniejszy jednak z nich wszystkich był metapolski taryszysia i szowinista, poseł Kube, który wyraził nadzieję, iż przedtęć się później Niemcy i Rosja „zjedynią Polskę w oclianaj zapomnienu, iaka jej się należy”. Gdy p. Stresemann kombinował swe propozycje paktu gwarancyjnego w lutym r.b., gdzie domagał się swobody zmiany przez Niemcy „środ-

kami pokojowymi” granic zachodnich Polski, a jednocześnie manewrował tak, aby nie uszczuplił za żadną cenę porozumienia z Rosją, zawartego w 1922-im roku w Rapallo, to napewno myślał (ota w toje samo, co poseł Kube historycznie wykrzykiwał z trybuny w Reichstagu. „Przyszłość Niemiec

leży na Wschodzie” — zapewniając wszyscy berlińscy politycy, parafrazując znane powiewienie z przed wojny światowej, iż „przyszłość” ta miała leżeć „na morzu”. Atak niemiecki rozwija się przeciwko nam z niezwykłą zacietością na wszystkich punktach.

OSWIAŻCZENIA P. MINISTRA SKRZYŻYKOWSKIEGO.

Minister Skrzyżkowi, w wywiadzie udzielonym korespondentom pism polskich w Paryżu, wyraził ogromne zadowolenie z podróży swej do Ameryki dokąd posłał w dwóch celach: aby zapoznać się z prądami i poglądami kół kierowniczych na kwestię polskiej dysonarodowej, oraz aby dać ponieć Polakom, która scobolew polska. Tam wiele sympatii, nie ma jeszcze do sympatii tej podstap rzeczowych na gruncie gospodarczym.

Obydwa te cele minister osiągnął i to głównie dzięki wielkiej uprzejmości rządu Stanów Zjednoczonych, który udzielił mu wszelkich ułatwień. Ze strony p. prezydenta Coolidge'a minister doznał nader miłego przyjęcia, co ma bardzo doniosłe znaczenie, gdyż w Ameryce prezydent zajmuje stanowisko wyjątkowo wpływowe i liczy się z nim każdy wyższy urzędnik i milijarder.

Wśród zagadnień polityki światowej najwięcej interesuje Amerykę kwestja współpracy z Europą. Sprawa ta weszła już obecnie na teren walk politycznych. Od zwiadowców trudno w rzeczywistości występować w Ameryce z własnym zdaniem, gdyż Amerykanie nie cierpią lekcyj i nauk. Posiadają oni świadomość swej potęgi, rozum z walorami uczuciowymi, które grają u nich poważną rolę. Minister jednak nie wąpił, że Amerykanie znajdują z czasem sposób współpracy z Europą. Trudność największą stanowią obecnie waśnie europejskie, Amerykanie bowiem chcą wejść w kontakt z Europą, lecz nie z porażconymi klęczącymi nie państwami.

Zapytany o wrażenia, które odniósł z zetknięcia się z wychodźstwem polskim w Ameryce, minister dał pełny wyraz zachwytu, zaznaczając, iż wychodźstwo polskie zyskało w Ameryce ogólnie uznanie przez swą pracowitość i poczucie porządku.

Zapytany przez przedstawiciela dziennika siondystycznego o zetknięcie się z żydami amerykańskimi minister zazna-

czył, iż wśród żydów amerykańskich spotkał wielu patriotów polskich, którzy choć nie mówią już po polsku, przyjmowali jednak ministra ze łzami w oczach, przypominając swe dalekie pochodzenie z Polski.

Zapytany o rozmowach swych z Blazarem, ministrem Szwajcarii, oświadczył, iż wyłożył mu najkajlepsze wrażenie. Uzgodnienie stanowiska Francji i Anglii jest rzeczą nadzwyczajną ceną dla Polski i całego pokoju europejskiego. „Wzaska nerwowość w kwestji paktu bezpieczeństwa jest nie na miejscu, gdyż wiele kwestji dotyczących paktu nie zostało jeszcze przesądzonych i wazaska krytyka jest wobec tego przedczesna”. Stormunowała kwestja dotyczących Polski jeszcze nie rozpoznaję. O sprawach tych minister będzie mówił obojętne z presem rady ministrów i kolegalami i dopiero po tych rozmowach zapadnie porozumienie z Francją w kwestji tych paragrafów paktu bezpieczeństwa, które odnosi się będą do Polski. W każdym razie minister może już dzisiaj zapewniać, iż bezpactwaństwa nie będzie białymie zromozdzeniem. W każdym razie sesja warszawska Ligi będzie miała doniosłe znaczenie, gdyż wznowiona na niej będzie dyskusja nad protokolem, który wcale nie został pogrzebany. Zewnętrzne jego formy mogą ulec zmianie, lecz duch jego trwa i będzie jako ustalony ogólnie solidarność dla obrony traktatów i pokojowego załatwienia wszelkich sporów międzynarodowych przez arbitraż.

Zapytany o możliwości porozumienia w sprawie paktu bezpieczeństwa przed otwarciem wrześniowej sesji Ligi Narodów, minister odpowiedział, iż wespł, aby porozumienie to zapadło przed ogólnym zromozdzeniem. W każdym razie sesja warszawska Ligi będzie miała doniosłe znaczenie, gdyż wznowiona na niej będzie dyskusja nad protokolem, który wcale nie został pogrzebany. Zewnętrzne jego formy mogą ulec zmianie, lecz duch jego trwa i będzie jako ustalony ogólnie solidarność dla obrony traktatów i pokojowego załatwienia wszelkich sporów międzynarodowych przez arbitraż.

Dwuchsetlecie akademji nauk.

Leninograd (Petersburg) w sierpniu.

Leninogrodzie: matematyk German, braclra Bernulli, Holbach, historyk znawca wschodu Bayer, astronom i kartograf DeLille, historyk Müller.

Od założenia aż do dni ostatnich matematyka zajmowała w Akademji rosyjskiej honorowe miejsce.

Następnie po niej zajmowała praca nad poznaniem Rosji. Ekspedycje naukowe, wysłane z celem pomocy dla sił naukowych, które budyły i pracowały na prowincji, stały byle w programie Akademji. W 1745 roku wyszedł pierwszy atlas geograficzny Rosji, wydany przez A cademje. Z ekspedycji, które poadaly kraj wymienić należy wyprawy Pallasa, Hildenstedia, Falca, Georgy i Indach.

Systematycznie, poczynając od Lomonosowa, stwarzano przy Akademji pomoc naukowe: laboratoria, biblioteki, muzea takie, jak archeologiczne, labi azjatyckie. Nadmienić należy, że biblioteka badania wschodu przy Akademji petersburskiej jest jedną z najlepszych na świecie.

Ogółem w obecnej chwili pod skrzydłami Akademji znajduje się przeszło 30 instytucji naukowych.

Przez pierwsze lata rządów sowieckich Akademia istniała, żyła i dzięki ofiarnej pracy uczonych, którzy nie porzucali ewolub gabinetów pomimo głodu

i chłodu, niustanające groźby represyjnejekcji. Spis uczonych, rozszlany lub zagłodzonych przez władze sowieckie, zawiera kilkadziesiąt nazwisk. Obecnie rozbicie jest cały świat, do którego jubileusz Akademji ma oczywiście na względzie choć zarzucenia zastony na wojnę z nauką, którą prowadzono w czasie „wojennego komunizmu”. Dowieda ona tylko, że w pracy ducha ludzkiego i umysłu są powne wartości niezniszczalne. A. Z.

Na tajemniczym Pacyfiku.

(Z listu uchodźcy Polaka w Australji)

Wyspa Malden, liolec 1925 r.

Rzeczona wśród bezbrzeżnych przestrzeni oceanu Spokojnego znajduje się mała wyspa Malden położona na północno-wschód od archipelagu Manihiki. Ta mała wyspa ma zaledwie 12 mi angielskich wzdłuż, a 4 szerzej, wznosi się zaś tylko na 15 stop ponad poziom morza. Nie posiada wcale wody i nie na niej nie rośnie: nawet wytrzymałe palmy kokosowe żyją na niej nie chca. Woda jest na niej tylko w nieprzebranych ilościach ptaki morskie. One też stanowią jedynę stałe zaludnienie wyspy i jej bogactwo. Co pewien czas zawija przed jej plażę wybrzeża statek angielski Guano-Company dla zabrania ładunku płaslich ekreamentów—guano—które jest jak wiadomo drogocepnym nawozem. Z takim statkiem przybyłem i ja do Malden. Po ukończeniu robótce przyjmowania i ładowania tego naszego towaru—chodzę wieczorami całym wśród ruin i gruzów, znajdujących się na tej wyspie—tajemniczym resztek jakieś prastarej cywilizacji, która odeszła we wszystkie grzebiąca przeszłość.

Ruiny te są podobno ruinami świątyni, jest ich na wyspie cała czterdziestka. Największa z nich ma 21 kroków długości a 10 szerokości, a wszystkie zbudowane są w formie dwóch teras z wielkich polerowanych dwumstrzysłów bloków kamienych. Wygląd mają uciętej i góry piramidy, podobne do teocalli, które spotykamy w Meksyku. Wnętrze nie jest wyłożone płytami koralowymi a posłone wano się z ciemnego kamienia i gruzów, znajdujących się na tej wyspie—tajemniczym resztek jakieś prastarej cywilizacji, która odeszła we wszystkie grzebiąca przeszłość.

Ruiny te są podobno ruinami świątyni, jest ich na wyspie cała czterdziestka. Największa z nich ma 21 kroków długości a 10 szerokości, a wszystkie zbudowane są w formie dwóch teras z wielkich polerowanych dwumstrzysłów bloków kamienych. Wygląd mają uciętej i góry piramidy, podobne do teocalli, które spotykamy w Meksyku. Wnętrze nie jest wyłożone płytami koralowymi a posłone wano się z ciemnego kamienia i gruzów, znajdujących się na tej wyspie—tajemniczym resztek jakieś prastarej cywilizacji, która odeszła we wszystkie grzebiąca przeszłość.

Wszystkie w tej części świata, niekraz na samotnej skałce sterczącej wśród niezmierności oceanu, wznosi się tu spotyka się ślady czegoś co było, a czego już nie ma: to obryzkie postacie, o niezmierzone długich uszach, wyciosane w białej wulkanowej, tu napoły wykonane z białego kamienia, tu oblicza na ścianach skrętoń, tu całe powalone kolumnady, obrosnięte przez zwójce niegarnymy roślin, różnych gniazda, błabisk i kalamusów... W anieprzebiegających miejscach znajdująwa paciotki z muszelek ludzko podobne do upiększeń używanych przez Indian Pol. Ameryki na „mokasinach” (obuwie z surowej skóry), znajdowawo też cudnie obrabione sietziny, wycięte ze środka obrzybniej skotyny piga, a nawet tabliczki drewna, na nich zapisane znakami, których nie dotąd odczytać nie umiał. A wśród dzikich Kanaków i Polkopów po dziś dzień opowiadają starodawne legendy o jakichś „wielkich ludzuchach” do których wolno było przemawiać tylko szepcawo.

I tak sobie tu ciągle myślimy o tajemnicach przeszłości rodzaju ludzkiego.

Czas odpowiedź bromuwartę „Iskry” na miesiąc sierpień.

UWAGI.

Bezrobotni i aparat fotograficzny.

Częste to wypadki w Sosnowcu, iż z powodu chwilowego braku gotówki, wypłaty dla bezrobotnych są wstrzymywane. Taki wypadek zdarzył się wczoraj. Przecież tysięcy osób zostało zawiędzonych w tych nadziejach otrzymania kilku złotych zapomogi.

Pismo nasze nigdy nie miało wielkiego nabożeństwa do wypłacania za darmo zbrączących zapomóg, ubliżających godności ludzkiej rasyi bezrobotnych. Gdyby idea pracy intrygowanej znalazła należity odzwiek w umysłach, zaprzózonych doktryną socjalistyczną, zapewne inaczej wyglądałyby nasze stosunki społeczne.

Wróćmy jednak do tematu. Przed Państwowym Urzędem Pośredniczącym Pracy w Sosnowcu w ciągu kilku godzin stał tłum, sztorząc nieporządkom, wakatów których bezrobotni otrzymują pieniądze z opóźnieniem.

Jeśli już wogóle zdecydowano wypłacać zapomogi, to należy ściśle stosować się do terminu. Gdyby urzędnik państwowy, przypuszczając funkcjonarusz oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Katowicach zdawał sobie sprawę że szkoły moralne społeczeństwa społeczeństwa przez lekceważenie terminu wyasygnowania pieniędzy, to zaszkodziłoby nie jaknajbardziej krajowi.

Widocznie jednak nigdy nie znalazł się w środku tłum kobiet i mężczyzn, molestujących kławy pod adresem nieznanego winowalcy, nie używając uwagi i nie wyrażających dla sprawy bliźniego refleksji, o które tak łatwo, gdy się zbiera kilkuset ludzi głodnych i rozgorączkanych.

Scen takich, jakie się odgrywały wczoraj na ulicy Piłsudskiego przed P. U. P. należałoby za wszelką cenę uniknąć, nie można bowiem na każdym kroku wpaść w obowiązki praktyczną, że w Polsce nie nigdy nie może być zrobione punktualnie i że niektóre instytucje państwowe mają dziwną przyjemność w jątrzeniu mas.

Zapomogi mają być wypłacane dzisiaj.

Teraz kolej na aparat fotograficzny.

Trudno się dopatrzeć związku między tym skądinąd bardzo pozytywnym instrumentem, a bezrobotnymi. A jednak.

Gdy fala bezrobotnych runęła na dom, w którym się mieszczą biura P. U. P. i Fundozu Bezrobotnych, gdy kilku policjantów strasza się wyznaczających zgodzonymi, że umiarnie się o zapomogi niekolekniecznie może pociągnąć za sobą tamowanie robu ulicznego, gdy wreszcie szczerze i kochanie wygrażali w kierunku okien P. U. P. i jakiś fotograf- amator z okna, położonego na parterze, wysunął aparat i „zdjął” tysiącny tłum, zadowolony powie z tego, że posiada tak piękny „widoczek”.

Na pochwałę fotografa trzeba zauważyć, że przed „zdejmoowaniem” nie domagał się on od bezrobotnych stereotypowego „przyjemnego wyrażu twarzy”.

Tego tylko brakowało. Przykro to rzecz, że istnieją w niektórych z nas swowisty cynizm, zwłaszczający na zjełbione się „zdejmoowanie” twarzy ludzi, mówiących o głodzie, wtedy właśnie, gdy etnicznie rozsądny powinienby zachować powagę, konieczną wobec zjawiska zupełnie niesławianego się jako temat do nieustannych zarzutów. Na dobitnie zdejmoowanie odbywa się z tego domu, w którym powłono się przedewszystkiem i wyłącznie myśleć o uśmierceniu burzy, a nie o aparacie fotograficznym.

Nie trzeba, abyśmy się wzajemnie drażnili i dlatego w przyszłości nie należałoby do lokalu P. U. P. wpuszcząć niezdrowszowanych umysłowych fotografów. Dla przykładu i ściśłości należy dodać, że kierownik P. U. P., p. Janik z powodu choroby był wczoraj w biurowie abscentny.

K. C—rk.

W rocznicę Śudu nad Wisłą.

Tegoroczny obchód święta żołnierza polskiego, urządzony przez dzielnicę artylerji 23 p.p.w. w Będzinie, wypadł nadzwyczaj imponująco.

Stosownie do przyjętego zwyczaju, w wigilję święta odbył się wieczorem capistrak, gdzie wokal z pochodzami i orkiestra przešlo silnymi miasia.

W sobotę, zrana, urządzono pobudkę, a o godzinę 10 rano odbyła się na placu obok koszar uroczysta masa polowa. Odprawiona przez k. dziekana Zimniaka. W czasie nabożeństwa wojsko oddało dwie razy honorowo, a po mszy św. k. Mach wygłosił okolicznościowe kazanie.

W nabożeństwie, prócz korpusu oficerskiego, wojska, wzięli udział przedstawiciele władz administracji, samorządowych, policji, cęchy i korporacje ze sztabami oraz będziańska straż ogólna.

Po nabożeństwie odbyła się defilada artylerji, poczem wojsko przeszło zjzy ulicami miasta, udalo się do koszar.

Zauzyczyć trzeba, iż w dniu tym wszystkie domy udekorowane były chorągiewkami narodowymi i społeczeństwo będziańskie wzięło liczny udział w uroczystości święta żołnierza polskiego.

Po zakończeniu uroczystości mieliśmy okazję skorzystać z gościnności dowódcy, pułk. Underko oprowadził nas po koszarach. Znaczący był stan, nie odpowiadające dalszemu wyekwipowaniu, ale pieczołowicie utrzy- ganiem, ale pieczołowicie utrzy-

wałdzwa, w granicach swej możliwości, zrobiła wszystko, aby utulić egzystencję w pierwszym rzędzie żołnierzowi. Sale czyste, widne i czyste.

Stojąc ładnie w konie, przyjaciele każdego artylerzysty i kawalerzysty wykonano doskonale, wśród nich duzo koni pół krwi a nawet pełnej krwi. Mieliśmy również sposobność oglądania obladu żołnierskiego, dostatoł i czysto przyszą dnego, co zresztą najlepszym dowodem że żołnierz wygląda dobrze i czestowo nie narzeka na niedostatek. Bardzo miło uderza każde, kto zwiada koszarzy 23 p. a. D. symplaja z jaką się odnozna żołnierze do swego pułkownika, co dowodzi że pułk. Underko potrafi być nietylko ostrym przełożonym, wy- magającym karności i posłuszeństwa, ale zarazem dobrym łeh opiekunem i przy- jacielem. Po obejrzeniu koszar byliśmy wstępowo podziwował przez dorusk oficerów obladem w kaptale, bardzo go- stwinowo urządzonym. Przy doświadczonej dobrej orkiestrze pułkowej, mieliśmy przedciągnięć się pogawędki. Żołnierz nasz, będzie ten lepszy, im więcej odzwukać będzie, że za nim jak mur stół całe społeczeństwo. Święto żołnierza, to właśnie dzień, w którym powinniśmy wojsku pokazać swoją wdzieczność za to, że nie rządzi dła nami Bronieziety, Lenaj ani Inne Kony.

J. K.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

18 Wtorek
Dziś Agapita pap. męcz.
Juro Tymoteusza męcz.
Wsch. słońca 4:47
Zach. słońca 7:40

Osobiste.

(g) Starosta będziański, p. A. Trzeciński, powrócił z urlopu od dnia wczorajszego rozpoczął urzędowanie.

Przyjazd p. wojewody do Zagłębia

(g) W niedziele, dn. 23 bm. przyjeżdża do Zagłębia p. wojewódzki kwatermistrz, celm wzięcia udziału w założeniu kamienia węgielnego pod gmach szkoły powszechnej w Malobędzu.

P. wojewoda będzie również przy- mać do chrztu syna Andrzeja Skóry, górnik kopalni Płaski, który z racji urodzenia się 7 potomka, zaprosił na uroczystość ogólnie szanowanego kierownika naszego województwa.

Zebrań L.O.P.P.

Sekretarz L.O.P.P. zawiadamia, że w wtorek dnia 18 h. m. w biurze L.O.P.P. przy ulicy Kościelnej 6 odbędzie się zebra- nie zarządu Komitetu mlejańskiego L.O.P.P. m. Sosnowca.

Zapomogi dla strazy ogniowych.

W czasie od 7 kwietnia do 1 de- kady lipca br. zasiłki udzielono strażom ogniowym przez Polaką Dyrec- cję Ubezpieczeń Wzajemnych na sz- kółce obiegające pozarom wyniosły: pow. Będziański: Koziegłowy 31 zł, Pyszczowa 140, Zelisławsko 300. pow. Czerwobowicki: Czerwobowa 300 zł, Zwierzyniec 300.

Pow. Olkuski: Trzyciąg (Szko- liczna) 1050 zł.

ChOROBY KAŻENIE W POWIECIE.

W okresie od dn. 2 do 8 bm. s'an chorób w powiecie będziańskim następująco: na tyfus brzuszny zachorowało 7 osób, na czerwonkę 3 osoby, na płoniec 1 osoba, na blon- dzic 2 osoby, na odrę 4 osoby, na gru- zlicę 3 osoby i na kszusciel 1 osoba. Mieszkań orkazono w tym czasie 10,

sa obecnie przenosiła ze szwajcarskiego telefonistka na nową, a w związku z tem, wiadość odczytania pracy ludzkiej, zaciągają powyszy, czerpano. Zastawia tylko, że dotychczas w sz- kółce prace przy telefonach prowadzone były dość powoli i dopiero obec- nie nabrano takiego rozpędu, że ro- boty prowadzi się nawet w uroczyste święta, jak to miało miejsce w ubie- głą sobotę, gdzie robotelcy zamienio- ni linje.

Towarzystwo, mające w swej sa- zwle przymiotku „Polaka” powinao świeża wiedzieć, iż w dniu tym jest święto i nie wywołwać zgorszenia zwłaszcz, iż do takiego popiechu nie było specjalnych powodów i ro- boty te można ukontentować równie dobrze w dniu zwykłym.

Z wiecu przedwyborczego.

W ubiegłą sobotę odbyło się na Kozelowie informacyjne zebra- nie przedwyborcze, zwolane przez Zje- dnoczenie Polakii.

Na zebnaniu przystąpił do zjwio- robotelcy, którzy w skniepieniu sil- chali mówców, oświetlających stosun- ki samorządowe oraz konieczność u- trzymania i podniesienia polskiego charakteru miasta, jak również obronę społeczeństwa polskiego przed destrukcyjną działalnością zwiolow- wrogów.

Jaiste wrażenie wywarły przemo- wienia te na słuchaczy, świadczą fakt, że kiedy następnie zabrał głos jeden z komunistów i zaczął mówić o międzynarodowcu, zerwała się bu- rza protestu i emisjarzj bolszewicki musiał uciekać z sali.

W przyjętej rezolucji postawo- wiono zwracać tylko na listę Zje- dnoczenia Polakiego, poczem adre- sawaniem „Roty” zebrańie zakończono.

Sprawa dożywiania robotników.

(g) Przed kilku dniami pisaaliśmy iż Magistrat Dąbrowski, otrzymawszy z województwem subsydjum na ten cel, postanowił uruchomić kuchnię dla bezrobotnych, nie otrzymujących za- siłku pieniężnego.

Sprawa ta ukeńca narazie na martwym punkcie, zainteresowani bowiem oświadczają, iż pod żadnym warunkiem nie zgodzą się na przyjęcie zasiłku w postaci dożywiania, gdyż uważają, iż to jest podstępny sposób wyłudzenia, że część przeznaczona na dożywianie pieniędzy, dosta- laby się w niewłaściwe ręce.

Natomiast bezrobotni domagają się, aby zasiłki wypłacano im w go- tówce, lub też aby mogli określić porcje otrzymywane w stanie surowym w gospodarstwie w którymkolwiek skle- pie lub spożywalni.

Sprawa ta będzie jeszcze rozpa- tytywana przez zarząd mielski, w ka- żdym razie wiado, że i to zarząd- cenie chybiło cel, gdyż tak czy ina- czej będą to pieniądze wyrucono- nieprodukcujkly.

Małe przypomnienie

(g) Z obowiązku dzianikarstwa przy- pomniamy, iż dzień o godz. 7 i pół wiecz. odbędzie się w Reursie dąbrowskiej zebrańie organizacyjne zaproszonych osób, w sprawie urz- adzenia w Dąbrowie Tygodnia Lot- nicszego.

W sprawie tej nie uważamy za potrzebne wystosowywanie specjal- nego apelu, gdyż uderzająco powa- rodu ubiegłoty dzień Lotniczy był do- wodem, iż społeczeństwo dąbrowskie wykazywało swe wyrobienie oraz po- czucie obywatelskie i wierzymy, że i w tym roku nikt nie zawiedzie, a przeciwnie, wszyscy dołną starać aby impreza ta wypadła jaknajlepiej.

W sprawie zebrańia.

(g) O ile nuno miasta strzelają w ten czy inny sposób przeciwdzia- lacz zawodowej zebrańie, wysła- diając zebrańców obcych do miejsca urodzenia, miejscowych zaś lokując w przytułkach lub wypłacając im pew- nien zasiłek, samorządy Zagłębia po- zostawiają tę sprawę własnemu losowi, nie też dziwnego, iż w dzielnic-

Szczególna gorliwość. (g) W Dąbrowie przeprowadzono

naszej zbieractwo przybrało niebywałe rozmiary, stając się latną plagą.

Niewiślo w piątki czuli do Magistratek, lecz oddzielenie armia zbieracka odwiadała się, blura i mieszkanie prywatne, domagając się w sposób natrętny datku i przy sposobności kradnąc, co znalazło się pod ręką.

Abym jakikolwiek sposób ukłócić tę plagę, Słow. Kupców Polaków w Dąbrowie zwrócił się do Magistrata miejscowego z prośbą o podjęcie akcji zaradczej, przyczem członkowie Stowarzyszenia gotowi są płacić na ten cel pewne składki, aby tylko ukłócić zawodowe zbieractwo i usunąć z miasta lanangę przyszybów, eksploatających ludność tuższą.

Mosiłwie z wytypowanymi kupielami podobał Magistrat do przedsięwzięcia kraków zaradczych, a w kolekcji mościłwie i sąsiadnie zamierza się narzeczenie tą sprawą.

Ruch przedwyborczy w Będzinie.
(g) Dotychczas zgłosiło oficjalny udział w wyborach 6 komitetów, mianowicie: Zjednoczenie Polskie, P. P. S., I Solidarności robotnicza oraz 3 komitety żydowskie.

Jeżeli nie wpnie więcej kłosek, do wyścigu stają trzy listy polskie i 3 nowe. Jak to pisaliśmy, wczwartego plakat nastąpić wladanie na ręce przewodniczącego Głównego Komitetu Wyborczego list kandydantów do Rady Miejskiej i włady ocalanie będzie wiadoma ogólna linja tych.

Z ruchu wydawniczego „Bluszcz”.
W numerze „Bluszczu” poruszono na szczerze niemiębare w swej aronie zagadnienie alkoholizmu. Autor artykułu, szony działacz na polu walki o czystość, p. J. Szamkalski nawołuje kobiety do najliczniejszego stawiania się na XI kongresie przeciwalkoholowym w Katowicach. W piomencie napisany artykuł p. J. Frolewicz p. Żawława wywa polonist i arzeżania kobiece, by w tym miejscu na naszem utasadowadź w prowadzenie jaknajsurowszyc kar za zwat nicelnicz.

W dziele literackim mamy jak zwyczajnie szereg ciekawyc nowel i powiast, oraz szlędną powiast w dodatku katalożym A. W. Vivanii p. L. „Naja Tripudiana”.

W dziele praktycznym znajad cenne wskazówki gospodynie, ogrodnicy, ziemniaki i mieszkanki miast. Na szczegolne wyróżzenie zaslug artykuł o „Klimach”.

MIGAWKI.

„Przyległe pismo” Urzędu Skarbowego.

(G) W ab. plętek Urząd Skarbowy w Sosnowcu naderwał nam obwieszcze do nie Mio. skarbu o ulgach w wyliczanie procentow karni iuz za zwłomate przed i września.

Ponieważ komunikat tej samej treści naszedł nam PAT. wcednie, przeto jeden ze współpracownikow naszego piema w odpowiedziu krótko i wzdolano na piśmie Urzędu Skarbowego skreślił odwołanie swaz następującej treści: — Rozporządzenie to drukowane bylo w „Iakrze 3 dn. 10 temu.

Nic więcej. Wczoraj znnowu otrzyaliśmy piemo z Urzędu Skarbowego. „Papier” też brzmi, jak następuje: Do Pana Redaktora Dziennika „Iakra” w Sosnowcu.

Przyległe piemo arzewdo zawierające komunikat tyczący B. waznej sprawy podatkowej ogół obywateli miasta Sosnowca obchodzić, i w tychże interesie — akteruwać w swym iuz iuz w formie B. ogólnie z prośbą o umieszczenie w „Iakrze” w jaki piemo to urzędowe, od Władzy skarbowej zostalo przez Redakcję zwrócone z umieszczeniem na tymże datku — nie jest poprawne — przeciw takimiu postępowaniem imieniem się zastrzegam.

Naczelnik Urzędu...

Filija Pow. Kasy Chorych w Zawierciu

niniejszym zawiadamiam, że biuro filji mieszczące się w domu Windmana przy ul. Targowej Nr. 22, zostało przeniesione na ul. Paderewskiego Nr. 4.

Doprawdy, że gdyby kół się umiał śmiać, pętkby napewno ze śmiechu. Redakcja nasza nie ma czasu na takie stylizowanie listow, jakie użyl w „Przyległym piśmie” Urzędu Skarbowego. Lekcja, dana nam przez ten Urząd nie pódzie w las i w przyszłości stylom galicyjskim zakończymy list „poprawnym” zwrotem: — Ciałuj rączki! Może to bardziej przypadko do gustu „Władzy skarbowej”.

Przed wyborami w Będzinie.

Odprawa rozbijaczom jednoci narodowej.

Z kół wyboretch piazam: Im bliżsi jesteśmy chwili, w której za pomoca głosowania wypowiedzi się namy, komu powierzymy ster gospodarki miejskiej, tem zawzięciej występują wrogowie polityki samorządowej rozumnej, wolnej od zabarwienia partyjnego, mającej wyliczone na celu dobro miasta i jego mieszkańców. Taki program wyplatka na swym standardzie. Zjednoczenie Polskie i ono to władnie stalo się przedmiotem atakow jawnych i ukrytych przeciwnikom.

Nie dziwnym jest bynajmniej żydom, którzy nas zwalczają i chcą za wszelką cenę rozbić i rozgłodzić tylną wytkami i porozumienie. Nasz miast bolesnym nad wyraz jest fakt, że wśród Polaków znajduję się osobnicy, którzy, nie zdając sobie zupełnie sprawy, czem jest wladciwie „pakt”, zawarty przez rząd Praskiego z żydami, melamię, że ustępować, pozostawione im przez rząd, zobowiazują nas do zrucania się w obłęcia żydow i do słuzenia ich interesom. Trzeba raz wreszcie zrozumieć, że im więcej ustępow, im więcej praw i przywilejow otrzymują żydzi na zasadzie porozumienia z rżdem (tylko z rżdem), tem więcej potrzeba wywalkow z naszej strony, bymy w swej wlasnej Oczyszczalni nie stajęli parzami, by wiatelmil drugiego rzędu, uszalełonymi cawkowiec od żyrdow. Glosowanie z nimi na jakas wspólna listę jest niezam innem, jak manewer, obliczony na naiwnosc pewnych osobnikow, a mającym na cel obalzenie zmobiliizowanych od walki wyborczej sil politycznych. Żydzci w wstępną listę glosowac nie będą, tego możemy być

nie pódzie w las i w przyszłości stylom galicyjskim zakończymy list „poprawnym” zwrotem: — Ciałuj rączki! Może to bardziej przypadko do gustu „Władzy skarbowej”.

Drugim naturalnym przeciwnikiem Zjednoczenia Polskiego są pepeszy. Wierni zasadom międzynarodowym, nie cofają się oni przed nicem, byly tylko oslabi przeciwnikom. Ostatnio bezczelność swą posuneli do tego stopnia, że, uragując „burzjom” za bezczelność, twierdząc, że oni to zorganizowali komitety pomocy glodnym, że ich dziełem jest dozwalanie biędnie działują. Przeciwdziwomnie ogłode, że inicjatorem tego wielkiego dzieła misierdzia w Zaglębiu jest ka. praal Zimnank, na którego wzwawanie utworzono komitety, a cała inteligencja opodatkowała się na ten cel. Czy jest tacy jak polonist — wtipny hardzo, w przeciwnym bowiem razie post. Statystyc nie wyrażaly się tak pogardliwie o tej akcji, jak to uczynil w wlecu w Niwce.

Najmilnie spodziewanym cłosem, wymierzonym Zjednoczeniu Polakiemu z tytu, jest artykuł „Polonist”. Organ ten mił odwage wystapil przeciw Zjednoczeniu Polakiemu dlatego, że na listę kandydatow na radnych znajduję się at trzech obywateli-kupcow, którzy w sklepach swych trzymają napoje alkoholowe. Doprawdy, dziełwimi ogromni chadra logika ludzka. A wistota wyrdze sdnowic, wczujmy ma nie umyal wiatly, pracowadli i znajomoci gospodarki miejskiej, lecz branzal.

Sadzimy, że cala szczerze polska ludność Będzina poprze i nalezyce odprezec te ataki i odpowic na nie gremjalnym glosowaniem na listę Zjednoczenia Polakiego.

skt. Kowalik i radzokr Kasprzycki. Cala orczyzostó bylo nacelowana powaga i skupieniam.

W sprawie sadu o lichwę w Sosnowcu.

Posel St. Wartalski (Zw. Lud Nar.) złożył w sejmio wlozosc treosci następującej:

Specjalnie sady pokoku dla spraw o lichwę wojenna wprowadzone zostaly rozporządzeniem min. sprawiedliwosci z dn. 11 maja 1923 r. Jednakze juz w dn. 23 czerwca 1925 r. min. sprawiedliwosci widzial się zmuszonemu w rozporządzeniu swem z dnia pomenionego zlezić specjalny sad pokoku dla spraw o lichwę wojenna w Sosnowcu. Krotkie dowiadczczenie dwuletnie dowiodlo niezłebnie niezyciowosci tej instytucji, której ustawa o zwalnianiu lichwy (z dnia 2 VII 1920 r. oraz z dn. 5/VIII 1922 r.) bynajmilnie nie przewidzila.

Zwalywszy, iż zwyckie sady pokoku dokladnie i leplej obznajomione są ze stosunkami panującymi na terenie ich okragow, a przez to wymiar sprawiedliwosci rzyskuje na sprawosci i sluszności wydawanych decyzji, iż zwyckie sady pokoku pechawione są tego jednostonnego nastawienia jakis charakterycznie specjalnie sady dla spraw o lichwę wojenna, nastawienia, odbijającego się niekorzystnie na sprawiedliwym wyrokowaniu, ponadto, majac w zwglecie wspomniane rozporządzenie min. sprawiedliwosci z dnia 11 maja 1923 r. i wytyczacy sad pokoku dla spraw o lichwę wojenna, a potwierdzające sluszność wyżej wymienionych wywodow, podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm uchwalic raczy. Wyzwa się Rząd do natychmiastowego zlozenia sadu pokoku dla spraw o lichwę wojenna w Warszawa.

Kronika Zawiercia.

Osobiste.

(f) Pan Włodzimierz Skalma-Popiel, nacelnik Urzędu Zarobkowego w Zawierciu wyjechał w dniu wczorajszym na 6 tygodniowy urlop wy-poczynkowy.

Usilowanie samobójstwa.
(f) Przybywszy w odwiedziny do znajomych artyl. mieszkaniec Łodzi Tuszyński Moryc usilowal popełnić samobójstwo.

Ongedaj w godzinach popoldniowych Tuszyński wywazył z walizki broń i podarował sobie gardlo. Po udzieleniu dospatrowali pierwszej pomocy przez lekarza, przewieziono go do szpitala Kasa Chorych.

Zyciu jego nie grozi niebezpieczeństwo. Tuszyński licył lat 25 i jest z zawodu elektromechanikiem.

Powód targnięcia się na zycie nie zostal dotychczas jeszcze ustalony, jak jednak przypuszczac należy, tem samobójstwo był zawod milosny.

Kino-Teatr „UDZIELNIOWY”

Od niedzieli 16-go do czwartku 20-go sierpnia.

Poznat szalonej milosci, Wspaniala arczyzostó wędling powiostki i J. Turglelewca

„Pieśń miłosci triumfującej”

w rolach glównych Natalia Kowalka, premijowana pikcesci i Jean Anglio naczy z obrazu „Atanycja.

Powšewiczenie sztandaru Zw. Drobn. Kupców w Niwce.

W ab. sobote odbyła się uroczysto powšewiczenie sztandaru Związku Drobnych Kupców Chrzešcjan i Rzemiełników Niwce. Jus ab. wczesnym rana przy stole „Kosciuszki” nieliczne przystojnymie gromadziły się delegacje kupiecko - rzemiešlicze i spolecznie jak rowiez przedstawiciele szlad i samorządu, nie brakło też przedstwicielei Zw. Drobnych Kupców Chrzešcjan z Warszawy w osobie Redaktora „Glasa Kupcow Chrzešcjan” p. Stefana Kasprzyckiego. O godzinie 11-zej rano uformowali się na czelo z orkiestra pochod z sztendarami i delegacjami następującem:

Starostwo Będzinię reprezentowali p. Wacowski i Wolejchowski, polojce zastępowali na powiat Będzinię p. podkom. Bidersztal, Urząd i Rada Gminy Niwka p. Gebowatki i Kowalik, komisarz rządu w Będzinie iuz Michael, Trawo Gimnazyczna Sokół w Niwce, Staro Gzinowa w Niwce, naradzec w Niwce, Iuzniaka maszyn w Niwce, Tawo karnosci w Sosnowcu, iuz karnosci w Sosnowcu.

wszystkimi cechami, Związek Drobnych Kupców Chrzešcjan w Sosnowcu, Zw. Dr. Kupc. Chrz. z Grodzca, Stow. Kupcow polskiczy z Sosnowca, Związek Kupcow z Myslowic, cechy: piekarscy, rzemiołkow z Myslowic, i zaproszeni goście.

Podczas uroczystosci w kosciele pienu wykonat chor. koscielny w Niwce i p. Filich z Grodzca.

Aktu chrzestu sztandaru dokonal ka. M. Koldajewski, poczem pochod ulad pod zastępowanie p. Baidzińskiego gdzie stalo podpalić akt chrztu, poczem nastapilo wiblanie gwozdzi pamiatkowych przez poszczególne organizacje, delegacje i gości. Podczas uroczystosci przemawiali w imieniu starostwa p. Wacowski, T-ws Rozwoj p. Stefan Arnold, I-wa Czemielniczego p. Dziużdzicki i Zw. Drobnych Kupców Chrzešcjan w Warszawie redaktor Stefan Kasprzycki.

Po rozwianiu się pochodu odbylo się akrosne przyjęcie dla gości zaproszonych. Podczas przyjęcia przemawial pp. iuz Michael, Arnold, Dziużdzicki, Dworakowski, Kuczyń-

Kronika Olkuska.

Czego Olkuszowi brak?

W wszystkich niemal miastach w b. zabrze niemlekiem i austriackim spodka może być na ratuszach, bądź na budynkach sądowych zegary, które dzwonią głośno wydzwaniana godziną. Dla sławnego niegdyś i dziś sławnego jezuita Olkusz zagar byłby czemś, co przypominałoby jego świetną przeszłość, byłby rzeczą nader potrzebną zarówno dla miejscowej ludności, jak i dla ludu przybywającego do miasta powiatowego i na jarmark. Kupno zegara jest wydatkiem niewielkim, spodziewamy się zatem należy, że na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej kwestia kupna zegara i umieszczenia go na gmachu Starostwa lub Magistratu, wejdzie na porządek dzienny.

Jeszcze w sprawie budowy gmachu szkolnego.

Pierwszy gmach szkolny budowany przy powołanej komisji finansowej i sądu i obywateli Olkuszki (przeznaczenie 5 letnich deputatów leśnych) jest prawie naokończony. Plan na budowę szkoły nadesłały władze centralne z Warszawy, teren pod budowę wybrała specjalna komisja, roboty prowadzi z licytacji ofertowo Lubelskie Biuro Inżynierii, a kierownictwo nad robotami powierzone p. inż. Osmolowskiemu z Olkusza. W tym czasie i plan i staniska fundamentów musiało je od strony wschodniej znacznie pogłębić i wzmocnić betonem, ponieważ natrafiono w tym miejscu na grunt niestabilny (żwirowaty). Komisja orzekła, że z tej racji żadne niebezpieczeństwo budynkowi nie grozi.

Mieszkańcy miasta, którzy interesują się budową szkoły, uważają obecnie, że gmach planowany na niedostatecznie zwieloznaczonym terenie, o czego wytknięto już cokolwiek znalazł się pod warstwą ziemi, że piwnice są nisko położone i woda deszczowa będzie miała do nich łatwy dostęp, że pierwszy narożnik ma stać na nasypie, że liliary mają być oleco za słabe etc.

Na jamach „iskry” pierwsze dwie sprawy były poruszane, otcwiczywe w nadziei, że sąt opłynie tutajśad pod tym względem uspokoi, — lecz za cale wyjątkiem ukazał się niebawem list p. inż. Osmolowskięo, z którego ogółt dowiedziać się, że gmach musi być budowa-

ny, bez parasola, a grunt w obrębie gmachu szkolnego będzie zwieloznaczony, czyli przez to samo teren zostanie obniżony.

Wobec tego należałoby prosić p. inż. Osmolowskięo o wyjaśnienie, jak zaplanuje się na sprawę posłomiu ulicy, przy której jest położona szkoła i przy której mają powstać dalsze gmachy szkolne? Wszak ulica ta (św. Jana) jest już wybrukowana, a w dodatku samorzemnie już i tak przez prowadzącego roboty bru-

karskie nieco obniżoną. Chodziłoby bowiem o to, aby budynek, który był budowany bez parasola, nie był pozabawiony części w rodzaju kaloszy.

Mieszkańcy Olkusza twierdzą, że przy budowie tego pierwszego gmachu szkolnego sążać jakieś niedopatrzzenie kierownictwa budowy i oczekują wyjaśnienia komisji kompetentnej, a nie podobnie. Mają powiekad „do tego prawo, choćby z uwagi, że uczelnia wznosi się za pieniądze państwa.

Koronacja obrazu Matki Boskiej, w piekarach.

W dzień święta Wniebowzięcia Matki Boskiej przy udziale wszystkich warstw ludności odbyła się koronacja cudownego obrazu Matki Boskiej w Piekarach.

Już w piątek ze wszystkich okolic Górnego Śląska i innych dzielnic Polski kilkadziesiątym pociągami przybywały liczne rzesze pielgrzymów do Wielkiej Piekary. Wieczorem przybył do Piekar nuncjusz apostolski monsignor Mauri, biskup sandomierski Ryszard biskup przemyski Nowak. W sobotę około godz. 8-ki rano zebrał się w kościele w Wielkiej Piekarach przedstawiciele władz wojewódzkich i miejskich poszczególnych miast Górnego Śląska z wojewodą p. Bilskim na czele. Po utworzeniu się obywatelnej procesji kielicha wyniesiono z kościoła cudowny obraz Matki Boskiej, nocem kolejno nieśli go w procesji i górnicy w swoich charakterystycznych strojach. Gdy pro-

cesja z obrazem przybyła na Górkę Kalwarję, a obraz złożony został na ołtarzu, koronacji uległ dokonaj J. E. nuncjusz apostolski monsignor Mauri, który odczytał dekret Ojca Świętego. W czasie koronacji kompania honorowa żolnierzy oddała 3 salwy karabinowe. Równocześnie daly się słyszeć strzały z moździerzy. Sumę pontyfikálna celebrował ksiądz biskup Ryz. Po sumie dalsze kazanie wygłosił ks. biskup Nowak, podkreślając moment wiary przyjąć dla Piekary; przytrzymał się w nich król Jan III Sobieski.

Uroczystości koronacyjne zakończono odpiewaniem „Te Deum” oraz pieśnią „Boże coś Polskę”. W uroczystości, która oprócz podniosłego charakteru religijnego miała również wielkie znaczenie naradowe dla całego Śląska, wzięło udział około 300,000 ulzi.

Z całej Polski.

Odłot 4000 gołbi postowych.

Dnia 13 sierpnia w czasie obchodu Święta Zolnierza Polskiego, w zakroczniu uroczystości nastąpił odłot 4000 gołbi postowych, przylazłych ze wszystkich stron Polski.

Na placu przy ul. Rakowieckiej w Mokotowie ustawiono klatki a gołbiom. Na dany znak otwarto drzwi klatek i jednocześnie skrydła ciurmu piewawa zżółła się powiewać.

Z początku ptaki wydawały się adozorientowane i zastoczyły wapienia parę kręgow na Warszawę, unosząc się coraz wyżej. Potem stopniowo rozbili się na drobne stada, a wreszcie rozlać się na różne strony.

Gołbie zabray z sobą se młociny postowienia dla oddziałów wojskowych i osób prywatnych w różnych miastach i miasteczkach Polski.

Manewry na Pomorzu.

W przyszłym tygodniu, mianowicie w dn. 18, 19 i 20 b. m. odbędą się na Pomorzu manewry piechoty tak, jak w ubiegłym odbywały się manewry konnicy. Manewry pomorskie obejmą teren trzech powiatów na prawym brzegu Wisły, mianowicie kręś Toruńskiego, powiat Mokra i Kowalewo.

Kierownikiem manewrów będzie gen. Skierski, Inspektor armji, na którego terenie ćwiczenia się będą łocary. Wszyscy oficerowie zagr., obecni na manewrach wojskowych, udają się również na postawie; tak samo członkowie komisji wojkowej sejm.

ARKADJUSZ AWERCZENKO.

GLÓD MIESZKANOWY.

Młody człowiek zakochał się w młodej pannie. Odcwiczywa, stara bajka, która jest zawsze nowa. A młoda panna również się zakochała... I to się zdarza...

Chodził raz do kin, do opery, i kochał się coraz mocniej i mocniej! Młodemu człowiekowi przyszło wreszcie na myśl ofiarować młodej pannie rękę i serce.

Wiedział, że przy oświadczaniu trzeba rzucić się ukochanej do stóp... Ale gdzież ten dramatyczny moment mógł nastąpić? W operze? W teatrze? Nie, tam jest ieno, tam jest pełno ludzi, więc jakże młody człowiek padnie na kolana? — W kinie? Jeszcze gorzej, bo za cisnąo i ciemno, co też nie jest wygodne, bo młoda panna może pomyśleć, że spadł mu kapelus i on schyla się, by go podnieść. Zresztą — może zająć wozy, niebezpiecznymie — a to byłoby bardzo przykre.

Przyślo mu na myśl zaprosić młoda pannę do siebie, ale ona była zbyt skromna i nie zgodziłaby się na podobną propozycję. Wówczas młody człowiek postanowił panna odwiedzić.

— Czy można panna odwiedzić? zapytał.

— Ale, ale u mnie jest bardzo cisnąo — powiedziała Marja Iwanowna.

— To nie nic akzodlił.

— Więc, proszę, przyjdź Pan na małą pogawędkę.

— Przyjdę... Będziemy siedzieć i marzyć, a potem panna coś zagra.

— Na czem? — Czy nie panna instrumentu? — Mam instrument do otwierania puszek z sardynkami...

— Mimo to przyjdź tutaj!

Młody człowiek nacisnął dzwonek, zastukał nogę do drzwi, zachrząkał, słowem uczynił wszystko, co się w dzisiejszych czasach robi, gdy się czeka na otwarcie drzwi.

— Czego sobie pan życzy? — zapytał jakiś jegomość, który mu drzwi otworzył.

— Czy Marja Iwanowna w domu? — Która? Tu są cztery Marje Iwanowny!

— Mieszka w pokoju numer trzy i Tam mieszkają dwie Iwanowny.

— Mówię o tej mieszdzianowejś, co nosi szary kostium!

— To jest w domu... Ale czemu pan przychodzi w porze, gdy przyżwoici ludzie już śpią?

— Ależ pozwol pan, jest dopiero słośm!

— To nic nie znaczy... U nas kładziemy się spać... Każde po kolei... Tak, niech pan wejdzie tam...

Tak przegadano przyjęty młody człowiek wszedł do wskazanego pokoju i stanął na progu z otwartymi ustami.

Zobaczył wielkie towarzyswo: panna i pań... a w jednym kącie, na kanapie, Marja Iwanowna—ideal jego serca.

— Co się pan widzio tam... zapytał przestępując przez jakiegoś pana, który leżał na podłodze, przykryty futrem...

— Czy panna dziś obchodzi urodziny, lub może...

— Ależ nie? — To są nasi lokatorzy...

— A gdzie panna pokój? — Tu...

NOWA WIELKA AFERA SZPIEGOWSKA.

Już od dwóch przeszło tygodni w wielkiej tajemnicy prowadzone jest śledztwo w sprawie dwóch przestawionych żydów, którzy są oskarżeni o szpiegowanie na rzecz „uciecznego państwa”. Żydzi ci pochodzą z kręśw i są pokrewni drom gen. Botwinom. Posiadali oni w swoim rozporządzeniu moc fałszywych dowodów, pieczędzy, samochody, jadali w pierwszorzędnych restauracjach, mieli po-

klika zakonspirowanych mieszkań. Mieli oni jako pomocnicy eleganckie kokony, służące jako wabiki. Przy ich pomocy urządzano „przyjęcia” w prywatnych mieszkańkach, dokąd wlecano urzędników i oficerów.

Wszystko obliczone było b. misternie na to, iż, przywiele kobiecie wszystko języków wypieć. Sieć szpiegowska obejmowała całe prawie Polskę. Szpiedzy

— A cóż tu robią? — Mieszka! — W panna pokoju? — Trudno jest stwierdzić do czego, niech pan sładziel Sieśad pan na podłozie!

Młody człowiek siadł na podłozie i zapytał pełen zardrości:

— A gdzież pan apia? — Tu na tych kufrach!

— Ale przeleż tu są mężczyźni! — Oni są odwzajca! — Marja Iwanowno, chciałem z panna pomóc.

— Cóż nowego na świecie, młody człowieku? — zapytał pan, który leżał pod futrem.

— Niemiew!... Chciałem z Marją Iwanowną w poważnej kwestji pomóc! — To cięskweł My też posluchoamy! — zawołał stary, i lubię ciekawe historie.

— Ale to sprawa czysto esobistal — zawołał zrozpaczony młodzieńiec.

— Co znaczy esobistal? Jesteśmy tu wszyscy swoi... Mów pan otwarcie!

— Fardon, młody panie, wazed pan lewą nogą na terytorjum mojego mieszkańka! młody człowiek, muszę panna powiadzić, że...

— Tu nie wolno szeptać, — zawołała szadliwie jakaś prackwita dżwiciwa...

— Czemu nie? — rozległo się z lewego kąta...

— Marja Iwanowno! — zawołał młody człowiek, plosny młocną tęsknotą... — nie jestem wprawdzie s bogatego domu...

— Czy ma pan wisny dom? — zapytał stary. — Ma pan może pokój do wycięnia? — Młody człowiek zamist odpowiedzi, orzekłszy przez ledwie i padł

przed Marją Iwanowną na kolana...

— Marja Iwanowno! — powiedział szybko

— Marja Iwanowna, kocham panna... proszę o rękę panna!... Jestem młody panna od odkosa, odbiorę sobie życie!

Stary jegomość i pan z pod futra zawołał:

— Nie zgadzamy się...

— Chce pan siad do nas sprawa-dzić na słośmego!...

— Moi państwo... powiedzieliś Marja Iwanowna... będziamy mieszkać w tym kącie. Polozę go za kufrom to niek nie zanawę!

— Niech to djabli, on jest już swemi nogami w moim rowizel!

— A głowa w moim mieszkańku!

— Ale mo! państwo! — zawołał młody człowiek — nie mam wcale zamiaru tutaj mieszkać... Mam swoje własny pokój... i biorę swoją narzeczoną do siebie...

— Okrzyk radości rozległ się z sześciu gardıeli.

— Cudowny, młody człowieku!

Kiedys ślub? — Stary wznął młodemu człowiekowi panizosa do ust, a kolo karta Marji Iwanowny rozległ się już spór pomiędzy dwoma lokatorami, którzy chcieli ten tak dzielić...

Gdy szczęśliwy młody człowiek opuścił mieszkańka Marji Iwanowny, pobiegł za nim stary, co go poczęstował i rzekł:—Słuchaj pan, czy wdział to młoda osobę co stała obok Marji Iwanowny? Jest ona, prawda, trochę przestawiona, ale to jest kobieta uczuciowa... Czy ma pan może odpowiedniego przyjaciela?... Ona każdego człowieka uszczęśliwi, a my pozbędziemy się starej kasałji. W ten sposób pomogę nam panna wyciękim znakomicie. Biagnam państwu mieniu wszystkich lokatorów...

Zmarlina przajadzka powiatrzna.

W czasie wylądowania kolarkich odzlat L.O.P.P. zorganizowali przeladzki samolotami. Wzroczom wzniad sie w góre samolot jednopotajowy typu „Moran” Nr. 5515 prowadzony przez pilota Marczewskiego, pilotowanego z Centralnych zakladów lotniczych.

W samolocie znajdowal sie namowiony do powietrznej przeladzki burmistrz m. Przasnysza Bronislaw Matuzewski. Samolot po dluzszym podlotym powie spacerze ladowal na ląkach w odleglosci 2-ch km. od Przasnysza w stronie m. Chorzeła.

Z niewiadomych przyczyn nad samą ziemią, aparat odmowlil posluzebstwa pilotowi i uderzył podwozowie o ziemię, która uderzenia byla tak wielka, że kałub znowu zdrtuzlotoy.

Burmistrz Matuzewski poniosł śmierć na miejscu pilot Marczewski zaś doznał ciężkich obrażeń.

Tragiczny lot odbywał się w celach propagandowych na wyposzyczony przez władze wojskowe aparat szkolny. Użyczony aparat posiadal dwa siedzenia dla stery. Gdy samolot znajdował się już nad samą ziemią, pasażer, który osterzedził pilota, chwycił za ster i sam spowodował katastrofę.

Ze świata.

Zabytki chińskie.

W Britisch Museum w Londynie przadzono wystatowe zbiorow, bedacych wlasciwością rządu indyjskiego, zdobytych przez naukowca wyprawę, która w latach 1913 — 1916 kierowal Sir Aurel Stein z Okfordu. Są tam materje rzeźbne, wyroby z laki, broni, nakszy ceramiczne, dokumenty wojnowe, plasnne na drzewie i rozmaite inne rekwizyty w liczbie około 500, — wsi malarstwa ścienne, i t. d. wyobyte z ruin swiatowy chinskih w „Kofcy na północ od Lob-nor, gdzie znajdowala sie wielka chińska droga handlu z zachodem. Niektóre przedmioty pochodzą z przed 2000 lat, inne z 2 wieku naszej ery.

Rozmaita bywają liłi.

W Paryżu nie brak bezdomnych, brak natomiast zorganizowan miastek. To też bezdomni zorganizowali sie Zalesajny ligę kandydatow na lokatorow. Jest to najwyzszy tytuł, jaki wyaslano po winie.

W lidze kandydatow do tytułu okatora nie nudzą się napewno na zabrantach ogólnych.

Spotęgowanie społecznych sil wytwórczych.

Niejednokrotnie już wybitajeli ekonomiści i politycy polscy w pismach codziennych oraz fachowych, wskazywali na konieczność spotęgowania społecznych sil wytwórczych, co miało bytce osiągnięte „Sposob gospodarczym”. Rozwiązanie tego zagadnienia w naszych warunkach gospodarczych nie jest łatwe i całkowicie zależne od plynego kapitalu, którego obecnie Polska nie posiada.

Kapitał obrotowy, odpowiedzialny za potrzebom każdego społecznego, czy prywatnego przedsiębięstwa przemysłowego oraz gospodarstwa rolnego, da możliwość tym przedsiębięstwom znowienia i spotęgowania produkcji, przez wzwolanie do pracy (twórczej) tych organizacji, które nad pozwolenie wiedzy technicznej w normalnych warunkach pracowały, a które z powodu kryzysu gospodarczego i braku pieniężnych środków na wynagrodzenie ich pracy, pracowac przestaly.

Niemniej ważnym czynnikiem, sprzyjającym potęgowaniu sil produkcji, całkowicie również zależnym od dostatecznego kapitalu obrotowego, jest zesrodkowanie fizycznych sil roboczych, odpowiadających potrzebom danego przedsiębięstwa i osiągnięcie drogą naukową organizacji właściwego poziomu wydatności ich pracy, co oczywiście powoduje konieczność systematycznej dostawy surowców i artykułow technicznych, niezbędnych w celu utrzymania ciągłości produkcji na właściwym poziomie, który w znacznym stopniu zależy jest i od duchowego nastawienia robotnika.

Utrzymanie na takim poziomie organizacji przedsiębięstwa w obecnych warunkach, przy ciągłym braku pieniężnych środków na zaspokojenie najniezbędniejszych jego potrzeb a także na wydatki we właściwym czasie zarobkow pracowników, jest niemożliwe. Tembardziej, że stan taki nietylko powoduje niedostateczność w odżywianiu i kłopoty decydujące o sposobie kultury społeczeństwa i istnienie warunków, dających temu społeczeństwu możliwość ich zaspokojania. W Polsce obecnie takie warunki nie istnieją, gdyż ludność rolnicza z powodu nieurodzajów i zubożenia w okresie kryzysu gospodarczego, nie posiada pieniężnych środków

na zaspokojenie najniezbędniejszych na wet potrzeb.

Różne mniejszości narodowe stęchły, nie popierają polski przemysł i handel. Robotnicy zaś, z powodu braku stających za sobą, male mające powołanie. Ponadto więc niewielki odsetek inteligencji, pracującej na różnych polach, która nietylko przy obecnej polityce celnej rząd, w znacznym stopniu zaspęka swoje potrzeby, za wyjątkiem artykułow spożywczych, lowatim zagranicznym. Charakterystycznym tego przykładem jest nasza inteligencja niewiasta, która, pozycyjąc od poczęzarko a skoczywszy na kapełuska i torbaczę, wszystko ma na sobie niemieckie, francuskie, angielskie, amerykańskie, nie zaś polskie. Gdyby każdy z cudzoziemców wiał z niej swoją ciężką garderobę, to nasza niewiasta rozslaby... w koszulę. Łatwo więc olać i mówić o naukowej organizacji przedsiębięstw i pracy, stosowaniu ulepszonej i tajszych metod produkcji, ale trudniej nauki te zrealizowac. Tembardziej w obecnych ciężkich warunkach, spowodowanych gospodarczymi przesadzami, która stworzyła z Polski rynek zbytu dla przemysłu obcego, a jednocześnie źródło surowców dla niemieckiego przemysłu, który przerabala polski surowiec i jako łowar gotowy, wozł z powrotem do Polski, lub przez Baltyk do Rosji, wiencaż, gdy Polska bezpośrednio graniczy z Rosją, a jej przemysł bankrutowal.

Chęć więc spotęgować społeczne sily wytwórcze w celu utrwalenia „sposobu gospodarczego” musimy zrzeczywicić — „jaknajintensywniej pracowac, jaknajwięcej oszczędzac i jaknajorganizniej gospodarowac”. Jednak pracę tę musimy rozpoczac od podstaw, od stworzenia plynącego kapitalu, tej najniebezpieczniejszej substancji gospodarczej, słożonej z umysłowej i fizycznej mądrzej pracy nieraz i szeregu pokoleń narodu, której obecnie nie posiadamy.

Musimy okazać więcej życzliwosci i patriotyzmu dla wytwórcow krajowej, jak to ma miejsce w innych kulturalnych państwach.

Musimy pozyskac w tej pracy odpowiedzialnego rządu w postaci takiego i odpowiedzialnego kredytu oraz polityki celnej, odpowiadającej naszym warunkom gospodarczym, która w Polsce, nieposiadającej dostatecznego kapitalu plynącego, na wyzyskanie jej bogactw naturalnych, może w znacznym stopniu przyczynić się do jej rozwoju.

Lucht.

Szanuj złotego — Złoty, to nie złotówka!

— A czy mój ojciec był zadawalony ze swojej drugiej żony? — zapytał Wilfred.

— Sądę, że nie, gdyż wkrótce po ślubie zaczęły się pierwsze przykrości i rozczarowania. Pani Allison była osobą próżną, narzucającą się, arogancka i zarozumiała. Toteż w ciągu paru miesięcy zrazila sobie całą miejscową kolonję angielską; nikt u nich nie bywał, nikt nie chciał przyjmowal u siebie byle śpiewaczka! kłopotliwa. Nadomiar złego i sytuacja finansowa pańskiego ojca stala się coraz bardziej niebezpieczna, a ston wyrzucala poprostu pieniadze, a dochody pańskiego ojca zminaly znacznie od czasu, gdy wazyacy odsunęli się od niego, nie dajac mu wiedzy żadnych złezeń ani korzystnych interesow do zalatwienia. Aż wreszcie przyzioł nieuniknione rozwiązanie! —

— Umiera? — spytał Wilfred. — Nie! poprostu uciekial! Przysiala mu pewnego pięknego poranku list, pisany na pokładzie okrętu, odchozającego do Nowego Yorku. List ten wziadłom na własne oczy; pisan był przez nią sama, bez daty i bez podpisu. Treść, natomiast, klokladnie nie pamietam, tylko tam, jak mój ojciec napisał, że zawiedzia się gorzko na swoim małżeństwie, że uważa je za zerwane i że wraca na scenę. — A cóż mój ojciec na to odpisal?

— Nie wiem, ale powiem panu szczerze: wcale się tem nie zmartwil.

— I ale wie pan, co się z nią stalo?

— Nie, nigdy już o niej nie słyszałem. Może umarla. Toteż jeszcze bylo dla niej najslępsze.

— Tak, masz pan rację — rzekł Wilfred.

— No, chyba na dziś dosyć się już nagadaliśmy? — spytał Hamerton, wyklęgając zegarek.

— Tak, nie chębialym pana dłużej zatrzymowac. Do stęci dość daleko, a w tym cięsam cięsam, nietylko, mieszkanek nie mogę panu udzielić gościny. — Niema o czym pan mówił! Jestem dobrym piechuram, a cięmności nie boję. Nieraz już zdarzalo mi się bywac w niebezpieczniejszej jeszcze okolicy! —

— Ale mam nadzieję, że się nie długi zwod zobaczamy? — spytał Wilfred, powstając.

— Z pewnością. Zostaję w Anglii trzy miesiacę: mam tu różne interesy do zalatwienia. Pragnęlbym bardzo doczekać się rozwiązania tej smutnej tajemnicy, a mam nadzieję, że w razie potrzeby nie zabawiasz się pan zwrocić do mnie o pomoc. — Z całego serca panu dziękuję i chętnie w razie potrzeby skorzystam. —

— W razie czego proszę pisać do mnie do Londynu, główna poczta, poste-restante. Nie wiem jeszcze

Król wiości i cyfra 7. Ktoś, kto miał widocznie wiele czasu, zadal sobie trud, aby wykazac w jakim związku znajdujący się dacy, odnoszące się do życia króla wlońskiego i kabalistyczna cyfra 7.

Imię króla Emanuele ma 7 liter. Imiona obuj cętek jego Wlady i Mafaldy liczą również po 7 liter. Rodzina królowicza sklada się z 7 cęnkow. Cale imię monarchy „Victorio Emanuele Terzo” zawiera liter 21. Następcą tronu urodził się w roku 1904. Obecny jubileusz panowania obchędzi się w r. 1925. Król ma lat 56. Wszystkie te liczby dzielą się przez 7. Urodził się w r. 1869, która to data również możemy podzielic przez 7 bez reszty. Ukoronowany zostal w miesiacu lipcu, który jest siódmym w roku.

I jak tu się dziwić ludlom, którzy wierzą w znaczenie liczb w życiu!

Rozpowszechnianie telefonów.

Pierwsze miejsce zajmują oczywiście Stany Zjednoczone, które posiadają telefonów 137, na 100 mieszkańcow. Drugie miejsce należy się Kanadzie — 11 aparatow na 100 mieszkańców. W Europie przelozę Danię, która wykazuje cyfrę 87, za nią Szwecja i Norwegia — 67 i 63, Niemcy dysponują liczbą 38, Anglia — 25, Francja — 14.

Zrestają Stany Zjednoczone posiadają w r. 1924—63 procent wszystkich aparatow telefonicznych na świecie, 15,369,000 na ogólną liczbę 24,576,121 aparatow funkcyjonalnych na całym globie ziemskim.

Biblioteki w Zagbiu.

W Sosnowcu. Bibl. (P.M.S.) i ul. Ściebka wicsa nr. 1, w posiadaniu, 1000 i 2000 wicsa nr. 8 w. ul. Narutowicza nr. 26, w posiadaniu i cwartki od 430 do 620 wicsami ul. Piotrkowska nr. 17, w posiadaniu i piątki od 6 do 730 wics, ul. Kamiana nr. 4, w posiadaniu i cwartki od 4 do 6 wics, „Biblioteka Biblioteczki Literackiej Ludowego w Sosnowcu”, ul. Piękudąkiego 1, (book Biblioteki (P. M. S.) w posiadaniu, 1000 i piątki od godz. 5 do 7 wics.

W Białymstoku. (P. M. S.) Plac 3-go Maja nr. 10.

Tow. kursow wiciorowch dla robotnikow ul. Armii Czerwonej 10.

W Dąbrowie. XII. (P. M. S.) ulica 3-go Maja 6, czynna wa wtorek, cwartki i soboty od godz. 5-1 do 5-1 wics.

Biblioteczka, ul. Kr. Sobieskiego 15. Otwarta w posiadaniu, 1000 i soboty od godz. 4-30 do 7 wics.

Biblioteczka, ul. Kr. Ladewskiego No. 22, cwartki w posiadaniu, 1000 i soboty od godz. 5-1 do 7 wics.

W Wlce. VII. (P. M. S.) ulica Sosnowa dom p. Trębski, czynna w dni powszednie od godz. 4-1 do 6-1 wics. VII-a. (P. M. S. Nowolc), w 1000 i soboty od godz. 4 do 6 w.

w tej chwili, gdzie znajdę mieszkanie. No, do wziadłam Nie trać pan atchyl! Prędnę czy później wykryję zbrodniarza i oddam go w ręce sprawiedliwosci!

— Daj to, Boż! Jeszcze raz dziękuję i 2yccz szczerze! drogi!

Muskin placi czynsz.

Uplynęło kilkanaście dni, w ciągu których nie zaszło nic nowego. Jedyne Muskin przygotowywal się do wesela, którego termin był już niedaleki.

— Ale Joe Muskin miał jeszcze inne zmartwienie: oto dziś właśnie zapadal termin płatności czynszu dzierżawnego. Stosownie do odwiecznej tradycji czynsz ten musiał dzielić osobliwie wręczyć „dziędziwcowi”. Z ciężkim sercem podszedł do kramian i wyliczono, że w kwocie ciężka skrzynka. Postawił ją przed sobą na stole, otworzył i wydobyl z niej niewielkie woreczek piócnenny. Wyssypal na stół kilkadziesiąt monet złotych, przeliczył je raz i drugi, schował z westchnieniem do woreczka i z owym skarbem, przytęym w kieszeni, puścił się w drogę do dworu placić pana „dziędziwcowi”.

Sir Lestatham kazal poprosić go do gabinetu.

(C. d. n.)

Tajemniczy morderca.

9)

Wilfred czekał z niecierpliwoscia na rozpozecie opowiadania.

— Znaltem wtedy pańskiego ojca — zaczął opowiadac Hamerton — już od paru lat. Pewnego dnia do wladzują się niespodzianie, że się ożenił powtórnie. Nie wiedziałem, jak się nazywa jego małzonka; mówiono tylko, że była poprzednio śpiewaczką operową, nie posiadającą tytułu. Klęca liczyć wówczas dwadzieścia parę lat. Przyjechała do Limy z trupem amerykańskich artystow. Ojciec pański stykal się z nią często w charakterze urzędowym i wkrótce dal się uwiklal w nastawione spręcznie siadla. Użyłam rozmyślnie tego wyrażenia, bym to bowiem kobieta bez serca, zimna i wyrobowana. Cęciela poprostu „zapać” pańskiego ojca, przekonana, że musi on mieć wielką malkę, skoro bywa w najlepszych towarzystwach. Ojciec pański z całą szczerzoscia powiedzial jej, że jest biedny, sam byłem świadkiem tej ich rozmowy. Rozemiala się tylko z niewdzięczaniem, zapewniając, że nie na Plejadach zupełnie jej nie zalezy. Próbowalbym silniejszoscia odwręcić od tego nierozważnego małżeństwa, nie jednak nie pomoglo. Toteż stęsknił nasze ożebliły się znacznie do ich ślubu.

Codziennie świeża
amerykańska słonina i smalec
dostarcza po nader korzystnych cenach
L. HAUSDORFF
HURTOWNIA TOWARÓW KOLONIALNYCH
KATOWICE, UL. SOKOLSKA 4.
Telefon: 1528. — Telefony: 176. — Telefony: 262

Niniejszym mam zaszczyt podać do wiadomości
Sz. Publiczności, że z dn. 15 czerwca wystąpiłem z firmy
„Brzozowski IS-ka” i otworzyłem sklep własny p. f.

Skład Broni i Rowerów
WŁADYSŁAW BIAŁAS
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8
zaopatrzone w broń, amunicję i wszelkie przybory
myśliwskie, oraz w duży wybór rowerów i części
zapasowych, wózki dziecięce, zabawki, materiały
muzyczne i t. p.
Mając nadzieję, iż dochoyczasza Sz. Klientela nie odmówi
mi nadal swego cennego poparcia, kreślę się z pozowaniem

SKŁAD BRONI I ROWERÓW
WŁADYSŁAW BIAŁAS
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.

Tapicer Ratajski, Sosnowiec, N...
mowa 5, 3 prajmie wazcie...
mowa 5, 3 prajmie wazcie...
Uakulecna wazcie prarobki m...
starych i materacy. Ceny niskie.
511-2

Pryjmie asyle bielazy mgieki...
damskiej i dalcenaj. Pracowni...
przy ul. Kosciuszki 2-15. 515-2
W dn. 12 sierpnia godz. 12-2
L. wladza s domu umywlo chora
Stanislawa Stempel, lat 23, ciemno-
blondy, wzrostu 160 cm, ciemno-
bials burke, fartuch alpagowy, czarna
chustke syrdulowa. Kto w...
wiedzial gdzie sie znajduje prosze
jst zawiadomik Sosnowiec, ul. G...
2, Andrej Stempel. 5247

Tapicer przyjmuje wszelkie ob...
i waci osobisty w zaprasza do sw...
po doinach, lub w inom miecie.
Przyjmuje rowniez przerobki ma-
teracy po bardzo przyzwoitych
cena. Sosnowiec, Czysia i mie-
szanie Siwka 5557

Potrzebny korepetytor szczegoln...
do uczenia 4 klasy. Wiadomosc
aposta Wojcieszki Nowce.
Drzybakala sia pies wrocieli ras...
Odebrat mozna ze zwroconem
kostrow Bedzin, Malachowice 37,
St. Ciolek. 5278

Zatwierdzone przez Min. Wzrn. Rel. i Osw. Publ.
KURSY HANDLOWE
T. ROKOWSKIEGO I R. STATTLERA W BĘDZINIE.
Zapisy nowych kandydatow przyjmuje Kancelaria Strazow,
Bedzin, Modrzalowska 65, ul. pietro (front),
codziennie za wyjatkiem sobot i niedziel.
od godziny 3 zeg. do 6-tej wieczorem. 5283

Po skonczeniu Kursu nauki uczelnio otrzymuja swiadczenia
podlag wzoru, zatwierdzonego przez Min. W. R. I. O. P.

Zarząd R. ob. Sp. „Siła” w Strzemieszycach,
niniejszym podaje do wiadomości, że w walnem ze-
braniu odbytem w dniu 19-go lipca 1915 r. postano-
wiono z dniem 20-go lipca przystąpić do likwidacji
Spółdzielni, wobec czego wzywa wierzycieli do zgło-
szenia swych roszczeń do komisji likwidacyjnej. 5101-1

Zgubione dokumenty.
8 groszy za wyraz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckie
go, kancelarję swą przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na za-
sadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w d. 26 sierpnia 1925 r. o g.
10 rano w Sosnowcu przy ul. Kowalskiej pod nr. 12 w mieszkaniu
należącym do p. Jakóba Czapskiego, to jest w miejscu przecho-
wania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację
w 1 i 11 terminie ruchomości oszacowanych na 2440 zł, a należą-
cych do Jakóba Czapskiego składających się z mebli domowych.
Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu
licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Okazyjnie do sprzedania
Lampki elektryczne oszczędnościowe
„Wortex” i AEG. 16 św. 220 volt.
po groszy 90 za sztukę póki zapas starczy.

Biuro Elektrotechniczne inż. T. Gartzmana,
5105-1 Sosnowiec, ulica Piłsudskiego Nr. 8.

Kowalkowski Władysław zgubił kas...
kę wojskową, wyd. przez P.K.U.
Sosnowiec. 5109-1

Tobiasz Lider zgubił kaszkę wojskową,
wyd. przez P.K.U. Sosnowiec.
5181-1

Funkcjonar Alter Majer zgubił do-
k. waci osobisty, wyd. 5109-1

Stanisław Popczyk zamczaski w
Zawierciu zgubił papiery wojsko-
we rok 1920, wydane w Będzinie.
5190-1

Zozim Konstancy zgubił kaszkę
K. wojskową, wyd. przez P.K.U. Sosnowiec.
5191-1

Białochowski Piotr zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Sosnowiec. 5207-1

Banasowi Stanisławowi skradziono
no kaszkę wojskową, wydo-
p. przez P.K.U. Sosnowiec.
Nawicki Adam zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Hedzin. 5224-1

Roman Hermanowski skradziono
dowód osobisty, wydany prze-
m. Dąbrowsa, oraz kaszkę wojsko-
wą, wyd. przez P.K.U. Hedzin. 5225-1

Ciasot Piotr zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Sosnowiec. 5226-1

Szary Szczępan zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Sosnowiec. 5227-1

Zobulono kartę odroczenia, wydana
przez P.K.U. Sosnowiec, na naz-
wisko Czesława Niasko. 5228-1

Abramo Leoniłowicz zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną prze-
P.K.U. Hedzin. 5248-2

Janowi Janowi skradziono poraż-
ki zawierający dowód osobisty, wy-
wany przez Starostę Będziński.
karty rowerowe, wydane prze-
m. Sosnowiec, Starostę Będziński
Hedzin różne dokumenty i 10 za-
biemiędzę przez zatrzymane, a do-
kumenty wrócić do Adm. „Iskra”.
5252-1

Kasy Chorych, kartę redakcyjną
różne dokumenty. 5253-1

Piotr Białochowski zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Hedzin. 5254-1

Moszkowski Aronowi skradziono
K. wojskową, wydany przez P.K.U.
Hedzin. 5255-1

Josnowicza Janusa zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Hedzin. 5256-1

Steradziuno legimacyjną służbową,
wyd. przez Komendę Ochr. Ogr.
w Kielcach Nr. 1103 na imię
Józefa Kobylec oraz weksel na
150 zł, które się unieważniają.
5277

Zubulono kartę mobilizacji, wydana
przez mag. Będziński na imię Ja-
kuba Kocubka. 5282-1

Wos Stanisław zgubił kaszkę
K. wojskową, wydaną przez P.K.U.
Hedzin. 5283-1

Jan Madej zgubił kaszkę wojsko-
wą, wydaną przez P.K.U. Hedzin.
5272-1

Anona Gorowska zgubiła kaszkę
K. wojskową, wyd. przez P.K.U.
5285-1

Zostalo skradzione kaszkę wojsko-
wą P.K.U. Hedzin, kartę mobiliza-
cyjną i dowód osobisty na imię
Władysława Buły. 5286

Zobulono Władysława zgubił do-
k. kaszkę K. wojskową. 5287

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckie
go, kancelarję swą przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na za-
sadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w d. 26 sierpnia 1925 r. o g.
10 rano w Sosnowcu przy ul. Kowalskiej pod nr. 12 w mieszkaniu
należącym do p. Jakóba Czapskiego, to jest w miejscu przecho-
wania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację
w 1 i 11 terminie ruchomości oszacowanych na 2440 zł, a należą-
cych do Jakóba Czapskiego składających się z mebli domowych.
Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu
licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Wytwórnia „VERA”
Artystyczna
Sosnowiec, Warszawska 10.
Tel. Nr. 808.

po powrocie właścicieli z za-
granicy nadal czynna.

Poleca wszelkie nowości w za-
kresie robót ręcznych nowego
typu, słowob abstrakcy, oraz na-
linnowe wzory na ręczne roboty
i suknie. 5270

Dziamadzielnego prowadzenia re-
stauracji potrzebna białowa z
kuchnią lub z sieniem poroczeniem.
Wiadomosc „Iskra”. 5271

Poszukiwane 3 grosze za wyraz.

Młoda, inteligentna paniąka po-
m. waznie posady w charakterze
gospodyn do samotnego pana, lub
do dwójga starszych panstwa. Oferty
„Iskra” Dąbrowa Gór. 5221-1

Splinkta poszukuje od zaraz z su-
mą 10 tysięcy złotych, którzy do-
brze prosperująjacy interesu. Prze-
mysł Cukiernicy w Dąbrowie.
Wiadomosc „Iskra” Dąbrowa Gór.
5282-1

Inteligentna panna znająca język
polski i niemiecki poszukuje po-
sady wychowawczyni. Oferty do
Adm. „Iskrowychowawczy”.
5283-1

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckie
go, kancelarję swą przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na za-
sadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w d. 26 sierpnia 1925 r. o g.
10 rano w Sosnowcu przy ul. Kowalskiej pod nr. 12 w mieszkaniu
należącym do p. Jakóba Czapskiego, to jest w miejscu przecho-
wania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację
w 1 i 11 terminie ruchomości oszacowanych na 2440 zł, a należą-
cych do Jakóba Czapskiego składających się z mebli domowych.
Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu
licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
8 groszy za wyraz.

Mebel: szafy, bieliźniarki, kredensy,
stół rozsuwany, biurka, kwadrat-
niomany, materace, wóci drzew-
niane, 1033A. Za potwicie i na raty
Sosnowiec-Pogon. Nowopozostala 17
Hrzysz Antek. 7614-1

Mebel: otomany i kanapowe róż-
ne za gotowicę i na wymi. cena
jednokrotno w pracowni stolarki
Józefa Czernego Bedzin, ul. Modrzal-
owska 14 dom wydz. 4938-33.

Do dnia 23. bm. jest do sprzedania
za 30 zł, 200 kg. żelazno, meblow-
ne długie 192 cm, 10 10 10 12
cm, od 3 do 7 wierz. Sosnowiec,
Konarska 7, m. 4. 5253

Masywna krzeszka używana oka-
zanie tylko do sprzedania Sosno-
wiec, Dębowa-Góra, Walcownia „Hr-
enard” nr. 10, Grzeszykowskiej 2.
5240-2

Sprzedam warstwą alusarską oraz
panię do spawania i ciepła po-
mieszczenia. Wiadomosc kłimow-
czy Wincenty Ferlacki. 5266

Sprzedam ogród w Będzinie, słu-
żenie, potężny sad rzeka w
którym odbywają się zabawy Będ-
zin Grobla 3. 5279

Pięć domek w Zagłobiu za
K 1000 zł. Wiadomosc: Fugod, ul.
Orzechowa 10, Jaros. 5282

Długa szafa sklepowa 4 mbr. szersza
3 mtr. wewnątrz, rozbitana, za
sprzed. i zrefundacji, okazanie do
wiedzenia. Wiadomosc: i. Hlawski,
Sosnowiec. 3-Maja 23. 5283-3

Lokale.
8 groszy za wyraz.

Drzyjmie jednę lub dwie uczennice
i szkoły 8-ki. L.IV na stalcie
Troickiego opieką zapewniona. Adres
w Adm. „Iskra”. 5182-2

Sięp do wywołania przy ul. Mo-
drzejewskiej informacji udzieli
działacz Drobnych Kup. Kolligata 17.
5285-1

Odnajmę pokój z osobnym wej-
ściem od zaraz. Wiadomosc
„Iskra” Dąbrowa. Cena przystępna
5284-1

Pokój nadający się na biuro i po-
kój kawalerski do wynajęcia. Dą-
browa. Hotel Zastawny. 5285-2

Drzyjmie uczennice na stancję, opia-
ka troickiego. Hirsbergowa, Sosno-
wiec, Szewcowa 13, m. 2. 5285-3

Pokój do wynajęcia dla uczni-
miejscowa z fortepianem, światła
elektryczne, 5286-1

Moloz także z utrzymaniem. Wład.
Dąbrowa Górnica gacielarna, ulica
Sobieskiego 21. 5284-2

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckie
go, kancelarję swą przy ul. 3 Maja 9 w Sosnowcu mający, na za-
sadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w d. 24 sierpnia 1925 r.
o godzinie 10 i pół rano w Sosnowcu przy ul. Jasnej pod nr. 8
w mieszkaniu należącym do Zygmunta Zawadzkiego, to jest w
miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez
publiczną licytację w 1 terminie ruchomości oszacowanych na
2500 zł, a należących do tegoż Zygmunta Zawadzkiego składają-
cych się z mebli pokojowych, na rzecz Dawida Marjanki. Spis
rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Posady i prace.
Zaokrąglone 8 groszy za wyraz.

Ciepłocę potrzebny do Fabryki
Wyrób Metalowych Goldberg
i Kucyki. Sosnowiec, Przejazd
5269

Różne.
8 groszy za wyraz.

Sienogralczyzy Instytut, Mokotowska
30, wycena zaletnowano drobny
pił, chęta litowania, bezpłatnie
stenerografii, celom rozpowszechnienia
5285-1

Kursy kroju iuypowocan mistrzy
warszawskiego casnu, Władysław
swiadczenia, przedstawia do zdaniu
podmistrzyje i mistrzyne. Katowice,
ul. Słowackiego 23, i pietro prawo.
5113-1

Gry fortepianowe pod do-
swiadczenia nauczycielki mu-
zyki, abwołnica Berlińskiego
konsumatoryjny. Wiadomosc: Hg-
dzin, Szewska 15, Cegielnia Sejer-
ka, tel. 1-06. 5280-3

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckie
go, kancelarję swą przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający, na za-
sadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 24 sierpnia 1925 r.
o godzinie 10 i pół rano w Sosnowcu przy ul. Jasnej pod nr. 8
w mieszkaniu należącym do Zygmunta Zawadzkiego, to jest w
miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez
publiczną licytację w 1 terminie ruchomości oszacowanych na
2500 zł, a należących do tegoż Zygmunta Zawadzkiego składają-
cych się z mebli pokojowych, na rzecz Dawida Marjanki. Spis
rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Posady i prace.
Zaokrąglone 8 groszy za wyraz.

Ciepłocę potrzebny do Fabryki
Wyrób Metalowych Goldberg
i Kucyki. Sosnowiec, Przejazd
5269

Różne.
8 groszy za wyraz.

Sienogralczyzy Instytut, Mokotowska
30, wycena zaletnowano drobny
pił, chęta litowania, bezpłatnie
stenerografii, celom rozpowszechnienia
5285-1

Kursy kroju iuypowocan mistrzy
warszawskiego casnu, Władysław
swiadczenia, przedstawia do zdaniu
podmistrzyje i mistrzyne. Katowice,
ul. Słowackiego 23, i pietro prawo.
5113-1

Gry fortepianowe pod do-
swiadczenia nauczycielki mu-
zyki, abwołnica Berlińskiego
konsumatoryjny. Wiadomosc: Hg-
dzin, Szewska 15, Cegielnia Sejer-
ka, tel. 1-06. 5280-3